
DOBRUŠSKÝ

i  IIinuTfoicp <> 
, u  '•>/> - ' - i  

í t t . i  ' v
tVJCóV. V " . '
O i o í m v i .  - ' - t v
«vreB V UtvXtttO. •H k H

r  ^'„.«vM cWť .. rdSyrrt
■ g u u í . ó  n .v 'o o ^ ^ < ) .

l § S  •- V i . V . "  . -  =  ■ ■ ?.•■ . ■ ■■:', V

* ........ .«6 k - n 't i . 1 « , .
h <M*.'u H  « ¡ 1 0  

i^o.G m v^V’ 
^  -> ;ú u  ■

'í ‘̂ r * s ' ' . t i . . . • -ířlMMt; >« CV rlRctV
ol>0 > ' c í l i t "

Jv-W
re « «\ u u V

.cvr>- »-»».« . , o t ^ , ú u  VvítoOCk cíkvV  ’ « Y f f u  s i1" ' 1 . » » i 1
¡\>V » Í l « « v 6  TT»>;.  ̂13'.,J v  <MtltCT‘ - * « f  fi..Í>\v'K %*>kUt«»tircb 
‘•.'.J ítO*» >■•«' ť>- Uí ,Vb n .  y . i-M in c ť -  > ro b o t i -a-íVÍTOO ř x , ' 

o «¿.«O,- s . :..„k foCv-vr- »Ji 3' ť-tíL^Ciírmi-4 !V£txt-nv« ftiJci n  I « * ' W  
sVN-inňto ~ ‘iwn ScfcikP picvin>'ifi>

i n i i . i m  y U i , . v  - i  i,v-r»>■.. V « « * . -,
— ,,...  ̂ i}.«-« «W»».v »Volíc
t:.A'tV»' > Jl.« . ...o«Wl

V " , y  
i , - « " *  • • .»• : 
•a -- -  s \ u t *

V tW W ») i  W lfV M l» t o » «  \ J W o iT iivUc oo*>TOy rtwaputt (i îtevg tó íT O S ? : ;
»,» jfo5?ls»'tíS? C-

'  O  . m - .1 í a L v o U i t »  c v t C t ú  " ,  e v c i t c r e i - -
r  - ,1c,,. Jk ,.,JU‘ o\n»**'aur<^ «w»vme «««vu oV

rs \  VxcVi v;  v o  '''•  » -U O  l lC ,M  1 ^UVCC\%íT W ť

dřcto*«;*.* ^nuiAabL. MA* •*"” ) > >  
. x • -  V* * » . •

Jcív)
v%\\ui ťccOU

vV\

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

ROK 2010 JE ROKEM 690. VÝROČÍ „MUTINOVA PRIVILEGIA“ 
A TŘÍ VÝROČÍ ÚPRAV KOSTELA SV. DUCHA

1 5 5 0
1 7 6 0
1 8 9 0

1 ~£T*íS:

VI

2010



Ivo Malý *  25. 6. 1960

Více informací o autorovi fotografie najdete uvnitř čísla.



Dobrušský zpravodaj str. 1

Nadační fond na podporu bezpečnosti a volnočasových aktivit 
a město Dobruška si Vás dovolují pozvat na

Den bezpečnostních a záchranných složek 
Integrovaného záchranného systému 

v pátek 4. června 2010
Je plánována účast zástupců složek HZS Královéhradeckého kraje, sborů dobrovol
ných hasičů, městských policií, Policie ČR, Zdravotní záchranné služby Královéhra
deckého kraje, Armády ČR, horské služby, Klubu vojáků v záloze a dalších. Třetí ročnik 
výchovně-propagační akce bude zrealizován pod záštitou hejtmana Královéhradec
kého kraje Bc. Lubomíra France, který také přislíbil účast. Hostem celého programu 
bude čestný občan města Dobrušky brigádní generál letectva Miroslav Štandera v. v.

Program:
8 -  9 hodin: připrava techniky Integrovaného záchranného systému na náměstí F. L. Věka
9 -  10 hodin: slavnostní zahájení za účasti pozvaných hostů na tribuně
9 -  9.15 hodin: vystoupení mažoretek Základní školy Fr. Kupky v Dobrušce
1 0 -  12 hodin: prezentace bezpečnost, a záchran, složek pro školy a veřejnost, ukázky 
13-16  hodin: prezentace bezpečnostních a záchranných složek pro veřejnost, ukázky 
14.30 - 15.30 hodin: koncert Hasičské dechové hudby Lysá nad Labem
1 6 - 17  hodin: organizovaný odjezd účastníků s technikou z náměstí

Podrobné informace o programu dostanete v dobrušském informačním centru 
při osobní návštěvě či na telefonu 494 629 581 nebo 724 965 051.

O propozice je také možné žádat na adrese ic@mestodobruska.cz. Občerstvení zajištěno. 
Mediálním partnerem je  Rádio OK.

Město DOBRUŠKA, NÁSTROJE CZ, s. r. o., a ACT Plus, s. r. o.
Vás zvou na koncert kapel

ERRORIA ELVIS PRESLEY REVIVAL BAND
v pátek 18. června od 19 hodin na náměstí F. L. Věka v Dobrušce 

od 19 hodin hraje skupina ERRORI 
od 21 hodin hraje ELVIS PRESLEY REVIVAL BAND

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno!
Již třetím rokem pořádají společnosti NÁSTROJE CZ, s. r. o., a ACT Plus, s. r. o., 
ve spolupráci s městem Dobruškou na náměstí F. L. Věka koncert. Uplynulé ročníky 
se setkaly s velkým zájmem veřejnosti. Můžeme připomenout, že k poslechu již hrály 
skupiny Pink Floyd Revival a The Beatles Revival. Letos se mohou posluchači těšit 
na další hudební lahůdky. Od 19 hodin vystoupí známá dobrušská kapela Errori 
a od 21 hodin skupina Elvis Presley revival band. Město Dobruška opět přispěje bez
platným zapůjčením pódia a ostatního technického vybavení. Dalšími sponzory akce 
jsou Vinařství Štěpán Maňák a Tiskárna AGTYP Kostelec nad Orlici, která je tradič
ním a spolehlivým partnerem při pořádání různých kulturních a společenských akci 
v Dobrušce. Na koncert, který proběhne za každého počasí, jste všichni srdečně zváni!

mailto:ic@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 2

690 let od první zmínky 
o Dobrušce jako městě

oslavy 25. - 27. června 2010
pátek v 17 hodin v lapidáriu MÚ:
• křest knihy Jiřího Macha a Karla Štětiny Pověsti z Dobrušska a slavnostní vernisáž 

výstavy ilustrací Karla Štětiny k této publikaci

sobota od 18 do 22 hodin na náměstí F. L. Věka (předvečer slavností a pozvánka 
na nedělní program):
• Historické pisně
• Rytířský turnaj na počest města Dobrušky o královnu slavnosti
• Ohně a ohňové kejklířské vystoupeni

neděle od 10.30 do 20 hodin na náměstí F. L. Věka (hlavní den slavností):
• Průvod družiny
• Zdravice měšťanům
• Křest reprezentativní publikace Dobrušská privilegia
• Povídání z dobrušské katovny
• Historické písně
• Sokolníci
• Rytíři, kejkliři, komedianti
• Historický šerm a další program

Doprovodný program na náměstí po čas celého programu:
• Katovská dílna
• Střelnice, historické dobové výstavky
• Rytířské hry pro dospělé i děti
• Stylový jarmark

Výstava v lapidáriu MU: ilustrace Karla Štětiny ke knize Pověsti z Dobrušska 
Výstava ve vlastivědném muzeu: 690 let Dobrušky

Kinematovlak: ve dnech od 23. do 29. 6. 2010 zve pojízdné kino na dobrušské vla
kové nádraží, kde uvede tyto filmy:
• Páni kluci • Kdyby tisíc klarinetů
• Rukojmí v Bella Vista • Jen počkej zajici 1 a 2
• Tři veteráni • Bolek a Lolek 1 a 2
• Vydrýsek • Vítejte v KLDR!
• Kytice

Sledujte mimořádný tisk plakátu dobrušského Panoramatického Kina 70. 
Všechny projekce jsou ZDARMA. Vlak je přistaven za přispění ČD a města Dobrušky.

Občerstvení zajištěno, vstup na slavnosti zcela zdarma!



Dobrušský zpravodaj str. 3

690 let Dobrušky
Bez deseti let sedm století. Taková je 

doba, která uplynula od data, kdy Do
bruška vstoupila do historie. V roce 1320 
neuspěl pan Mutina z Dobrušky ve sporu 
s dobrušskými měšťany a vydal listinu, již 
dějepisci později nazvali Mutinovým na
rovnáním.

Ale v uvedeném dokumentu se pranic 
nedozvídáme o tom, jak je vlastně naše 
město staré, kdy bylo založeno. Naopak, 
v roce 1320 se již před námi objevuje 
sídlo jednoznačně městského charakteru, 
sídlo obehnané zdí, jehož obyvatelé se 
právě zbavili ponižujícího robotniho jha, 
nahrazeného pouze peněžitým poplatkem, a bylo jim potvrzeno právo vařit pivo. 
I v tomto případě však jde o něco, co zde neni poprvé. Samotná listina to výslovně 
uvádí: „...hospodáři domů i pivovarů na svých gruntech dobrovolně pivo vařili a mají 
vařiti bez překážky.“

Existenci Dobrušky před datem 1320 potvrzuje i další zminka v Mutinově narov
náni, která nás informuje, že „...před uděláním zdi městské osada Leštná se 
Dobruška nazývala...“ Lze z toho vyvodit hypotézu, že původní osada Leštná, vyrost
lá na křižovatce dvou regionálně významných obchodních cest, byla svými pány buď 
přestavěna, nebo „na zelené louce“ kdesi v těsné blízkosti vyrostlo město nové. 
V současnosti se odborníci přiklánějí ke druhé variantě, přičemž by ona původní 
osada Leštná mohla nejpravděpodobněji ležet kdesi v oblasti Na Baště, kterýžto 
dávný název by mohl připomínat snad nějakou tvrz, která zde mohla stávat. Nové 
město pak bylo založeno podle plánu, jak napovídá i jeho pravidelný půdorys, a po 
svých feudálních pánech nazváno Dobruškou.

Je zde však příliš mnoho kdyby a dalších podmiňovacich tvarů, než abychom 
cokoli o této době a událostech, které se v souvislosti se vznikem města Dobrušky 
odehrály, mohli tvrdit s jistotou. Pokud se neobjeví nová fakta z případných archeo
logických výzkumů nebo, což je téměř nepravděpodobné, z nově objevených písem
ných materiálů, podrží si dobrušská historie i nadále toto své tajemství. Nám pak 
nezbývá, než se smířit s tím, že v minulosti jsou také události, které prostě poznat 
nemůžeme.

690 let popsané (alespoň zčásti) dobrušské minulosti je dobou, v níž většinou 
našim předchůdcům v tomto městě nebylo příliš lehko. Dějiny našeho města zazna
menávají pět velkých požárů, které vždy téměř srovnaly domy se zemí a stály také 
řadu lidských životů. Některé, jak se zdá, měšťany nepoškodily natolik, aby se z nich 
nedokázali vzpamatovat. Již onen nejstarší v roce 1565 přinesl v konečném důsledku 
městu spíše prospěch. Po něm vyrostly nové domy, pravděpodobně mnohem pohodl
nější a výstavnější než předchozí, protože bydlení renesanční bylo pro lidi určitě ne
srovnatelně kvalitnější než gotické. Tehdy také postavili Dobrušští pyšnou budovu



Dobrušský zpravodaj str. 4

radnice s vysokou věži, jejíž báň byla dokonce pozlacena, aby do daleka hlásala ros
toucí moc měšťanského stavu.

Rozvoj města pilně podporovali i jeho noví feudální páni, Trčkové z Lípy, kteří se 
z původně rytířského vyšvihli až na jeden z předních panských rodů celého králov
ství. Trčkové ještě zvýraznili centrální postavení Dobrušky jako hospodářského stře
diska celé jejich podorlické državy a město toho dokázalo náležitě využit. Nikoli neo
právněně nazval historik Zikmund Winter 16. stoleti „zlatou dobou českých měst".

Tato éra však konči ve druhém desetiletí století následujícího. Třicetiletá válka při
nesla i našemu kraji a městu pohromu dosud nepoznanou. Ne, že by se zde nikdy 
neválčilo, ale délkou a intenzitou útrap překonala tato válka všechny předchozí. 
Vojenské operace, náklady na vyživováni vojsk bez rozdilu válčících stran, výpalné, 
neúroda, hladomory, epidemie a k tomu všemu se připojující útlak duchovní učinil 
život jen těžko snesitelným. V důsledku všech těchto události se počet obyvatel snížil 
někde o jednu třetinu, někde až na polovinu předchozího stavu a některé vesnice 
zanikají úplně.

Jen velmi pozvolna a těžko se město vzpamatovávalo z této rány. Obnova zničené
ho hospodářství trvala celá desetileti. Až na počátku 18. stoleti je patrný zazname- 
natelný vzestup. Tehdy také Dobruššti začínají přestavovat chrám Panny Marie 
a sv. Václava do nové, již barokní podoby. Nové zasvěcení kostela je však již jen 
sv. Václavu.

18. stoleti přináší Dobrušce novou výzdobu města v podobě kamenných soch. 
Nejstarší z nich byla instalována na mostu přes Brtvu u dnešního domku F. VI. He
ká - Věka. Zobrazuje sv. Jana Nepomuckého a pochází z roku 1712, tedy z doby 
ještě před Nepomuckého svatořečením. V letech 1733-36 rozhojnily galerii dobruš- 
ských kamenných soch světci mariánského sloupu na náměstí a v roce 1747 přibyla 
na cestě ke hřbitovu Mělnického socha Panny Marie s Ježíškem.

Také domy získávaly postupně nové ozdobnější barokni fasády. 9. května 1806 
však město postihl další požár, tentokrát nejničivější v jeho historii. Shořelo celé his
torické jádro, nepoškozeny zůstaly jen domy na předměstích. Tato katastrofa posti
hla i Františka Vladislava Heká, z něhož během pár hodin udělala doslova žebráka. 
Za oběť ohni padla i radnice, kostel sv. Václava s většinou cenného barokního vyba
veni a mnohé další městské památky.

Jen o šedesát let později, v roce 1866, město vyhořelo znovu. Spolu s prus- 
ko-rakouskou válkou byl pro Dobrušku tento rok opravdu rokem „nešťastným“, jak 
jej označil ve své kronice Alois Beer. Po tomto požáru již nebyla obnovena podloubí 
na náměstí ani v Kostelní ulici. Stavební tvář Dobrušky se začala postupně, ale se stá
le rostoucí intenzitou měnit.

Největší zásahy do historické podoby města však přinesla druhá polovina minulé
ho století, kdy vyrostla nová paneláková sídliště i nová sídliště rodinných domků. 
V posledním desetiletí však také začalo intenzivnější zhodnocování historického 
jádra města, které patří kjeho trvalým hodnotám a je také předmětem zájmu návštěv
níků Dobrušky.

Bylo by zajisté možné psát o mnoha dalších stránkách a událostech historie města 
Dobrušky. 690 let známé (alespoň částečně) dobrušské historie je dobou mnoha proměn, 
kterými naše město procházelo. Ale nechrne to jiným, odborným článkům a studiím.



Dobrušský zpravodaj str. 5

Připomínané výročí je však také novou příležitostí k lepšímu poznání minulosti 
ajejimu citlivému vnímáni. Protože právě historie je základním kamenem genia loci, 
který činí z každého místa, tedy i z Dobrušky, místo jedinečné a nenahraditelné, 
místo, kterého bychom si všichni, kdo zde žijeme, měli vážit a snažit se o to, aby pro 
nás bylo opravdovým domovem, v němž je nám dobře.

-  jm  -

65 let od konce 2. světové války
V pátek 7. května 2010 si připomnělo město Dobruška 65. výročí ukončení 2. svě

tové války. Věnec k pomníku obětí 2. světové války položili představitel města 
Dobrušky starosta Petr Tojnar společně s bývalým vězněm koncentračních táborů 
panem Radovanem Dražanem. Za Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad 
Dobruška uctili památku obětí nacismu položením věnce pplk. Ing. Kamil Dvořák, 
pověřený vedením VGHMÚř, a pplk. Ing. Michal Král, náčelnik štábu.

Ministr obrany na návštěvě v Dobrušce
V úterý 11. května 2010 odpoledne navštívil 1. místopředseda vlády a ministr 

obrany České republiky MUDr. Martin Barták Vojenský geografický a hydrometeo
rologický úřad Dobruška. Po příletu vrtulníku přivítal hosta ředitel VGHMÚř plukov
ník gšt. Ing. Marek Vaněk a starosta města Dobrušky Petr Tojnar. Následně byl 
pan ministr seznámen s historií geografické služby v Dobrušce. Přímo v provozu si 
pan ministr prohlédl vybraná odborná pracoviště.



Dobrušský zpravodaj str. 6

V závěru své návštěvy předal MUDr. Barták pamětní medaile starostovi Dobrušky 
Petru Tojnarovi, řediteli VGHMÚř Marku Vaňkovi a náčelníku Geografické služby 
AČR Pavlu Skáloví. Poté se s přítomnými rozloučil a odletěl podle předem stanove
ného programu do Olomouce.

Dobrušku navštívil Přemysl Sobotka
Ve středu 12. května v odpolednich hodinách zavítala do Dobrušky vzácná návště

va. Po Milanu Uhdem je to po patnácti letech druhá návštěva tak významného ústav
ního činitele v našem městě. Předseda Senátu Parlam entu České republiky 
MUDr. Přemysl Sobotka přijel do Dobrušky během své pracovní cesty po východ
ních Čechách. Nejprve byl přijat starostou města Dobrušky Petrem Tojnarem 
v reprezentačních prostorách historické renesanční radnice, kde mu byli představeni 
zástupci města a městského úřadu. Policie ČR, Městské policie Dobruška, Armády 
ČR - VGHMÚř Dobruška, HZS Dobruška a dalších zařízení a organizací. Následně 
si předseda senátu prohlédl expozici obrazů světoznámého malíře Františka Kupky. 
Poté se delegace přesunula do prostor měšťanského domu čp. 17 (F. L. Věk), kde si 
připomněla pobyt T. G. Masaryka v Dobrušce a odhaleni jeho busty 1. místopředsed
kyni Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Miroslavou Němcovou na podzim roku 
2008. Následovala procházka náměstím s výkladem o jednotlivých historických 
památkách města, návštěva městské knihovny, rodného domku F. L. Věka a lapidária 
MÚ. Po rozloučení pokračoval Přemysl Sobotka do dalších vybraných měst východ
ních Čech. Jeho návštěva se těšila velkému zájmu médií.

-  vs -



Dobrušský zpravodaj str. 7

Návštěva ve Štrasburku
Ve dnech 19. - 20. 4. 2010 absolvovala skupina 15 zástupců města a VGHMÚř 

pracovní pobyt v Evropském parlamentu ve Štrasburku. Návštěva této vrcholné 
evropské instituce proběhla na pozvání bývalého stíhacího letce a kosmonauta pana 
poslance Vladimíra Remka. Všichni zúčastnění byli seznámeni s chodem a funkcí 
parlamentu a měli možnost se také setkat a pobesedovat s dalším českým europoslan- 
cem, panem Oldřichem Vlasákem. Po oficiálnim přijetí na půdě Evropského parla
mentu byla panu poslanci Remkovi předána kniha o Dobrušce a dobové fotografie 
z jeho návštěvy v Dobrušce ze 7. 5. 1985 (25 let).

-  vs -

Zprávy z radnice
Schůze Rady města Dobrušky se konaly 7. a 22. dubna 2010. Na těchto schůzích 

rada schválila zadání prací na akci „Oprava fasády na domku F. L. Věka“ firmě STA- 
VOS Dobruška, s. r. o., zadání provedení vstupní stěny do krytého bazénu v Dobruš
ce firmě MATRIX, a. s., Lipovka, zadání geologického průzkumu u akce „Dobruška 
Poddomí - parkoviště“ Ing. Josefu Stuchlíkovi z Hradce Králové, dodavatele zakázky 
„Chodník v ul. Domašínská v Dobrušce“ firmě STAVOS Dobruška, s. r. o., zadání 
opravy potrubí teplé vody a recirkulace z výměníkové stanice pro ZŠ Fr. Kupky firmě 
TO-PI-TO Czech, s. r. o., Dobruška, uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o společ
ném monitoringu vlivu skládek Křovice na kvalitu podzemních vod s firmou Marius 
Pedersen, a. s., Hradec Králové, uzavření dodatku č. 9 k pojistné smlouvě na pojiště
ní zapůjčené židovské sbírky do muzea, úhradu členského příspěvku na rok 2010 
ve výši 17 490,20 Kč Svazu měst a obcí ČR, vyplněni přehledu k obnově kulturní 
památky objektu Rýdlovy vily čp. 187 v Dobrušce v Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón, uzavření dohod o splátkách 
s uznáním dluhu za nájemné za byty v majetku města a uzavření smluv o nájmu bytů 
v majetku města, uzavření smlouvy o výpůjčce na část pozemku na náměstí F. L. Vě
ka pro umístění lešení pro plánovanou opravu domu čp. 18, vyřazení majetku města 
dle návrhu na vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku příspěvkové 
organizace Základní škola Františka Kupky Dobruška, uzavření Dodatku č. 8 
ke smlouvě o nájmu majetku k provozování veřejného vodovodu a veřejné kanaliza-



Dobrušský zpravodaj str. 8

ce, ČOV, s firmou AQUA SERVIS, a. s., Rychnov n. Kn., uzavření nájemní smlouvy 
na část pozemku před Restaurací F. L. Veka za účelem zřízeni letní restaurační 
zahrádky, vzor Darovací smlouvy na bezúplatný převod sběrných nádob na směsný 
komunální odpad o objemu 120 1 jejich současným uživatelům - fyzickým osobám, 
vzor Darovací smlouvy na bezúplatný převod sběrných nádob na směsný komunální 
odpad - kontejnerů o objemu 1 100 1 společenstvím vlastníků jednotek, uzavření 
Darovací smlouvy na bezúplatný převod 47 ks sběrných nádob -  kontejnerů o obje
mu 1 100 1 určených pro shromažďováni směsného komunálního odpadu do vlast
nictví Stavebního bytového družstva v Dobrušce, zaslání výzvy na pořízeni studie - 
návrhu stavby a dokumentace k územnímu řízení na cyklostezku Dobruška - 
Opočno, zasláni výzvy na pořízení Dopravně urbanistické studie města, včetně analý
zy dopravy, zaměřené zejména na centrum města, podání žádosti o přidělení dotace 
poskytované z Krajského dotačního programu v sociální oblasti na rok 2010, uzavře
ní smlouvy o výpůjčce s příspěvkovou organizací ZŠ Fr. Kupky Dobruška na kopíro
vací zařízeni RICOH, uzavření smlouvy o právu provést stavbu se společnosti JECH 
CZ, s. r. o., Dobruška, na stavbu nového sjezdu na její pozemek z ulice Na Hřišti, 
zadáni vypracování dokumentace k územnímu řízení a projektové dokumentace 
ke stavebnímu povoleni u akce „Dobruška - parkoviště u bytového domu čp. 243“ 
Ing. Petru Novotnému z Pardubic, použiti pozemků města za obcí Mělčany směrem 
k Cháborům k uspořádání 5. ročníku dětského závodu horských kol, výzvu k podání 
nabídky na veřejnou zakázku na stavební práce „Rekonstrukce Šubertova náměstí 
v Dobrušce“, uzavření veřejnoprávní smlouvy o provedeni stavby Rekonstrukce 
Šubertova náměstí v Dobrušce - přeložka plynovodní přípojky mezi Městským úřa
dem Dobruška - odborem výstavby a městem Dobruškou, zadáni provedení kamero
vého systému na nám. F. L. Věka firmě ZEJDA - elektro, s. r. o., Dobruška, mimo
řádnou dotaci Pionýrské skupině F. L. Věka na rekonstrukci a úpravu objektu bývalé 
střelnice ve výši 30 000 Kč, poskytnutí finančního příspěvku o. s. Skateboardový 
klub D. K. city ve výši 10 000 Kč na výstavbu nových překážek, na zakoupeni speci
álních voděvzdorných desek a na uspořádání 6. ročníku skateboardových závodů 
v Dobrušce, uzavření smlouvy o dílo se společnosti Infos Art, s. r. o., Olomouc 
na dodávku a montáž infokiosku Economy, podáni žádosti o poskytnutí finančního 
příspěvku z rozpočtu Královéhradeckého kraje v roce 2010 na akci Svatováclavské 
slavnosti a podání žádosti Královéhradeckému kraji o podporu činnosti KZMD - 
informačního centra, uzavření kupní smlouvy na nákup komunálního kloubového 
nosiče nářadí s výměnnou sypačovou nástavbou, šípovou radlici a rotační sekačkou 
se zásobníkem na trávu pro Technické služby města Dobrušky a řadu dalších usnese
ní. Dále mimo jiné rada města pověřila odbor životního prostředí Městského úřadu 
Dobruška rozhodováním o uzavřeni darovacích smluv na převod sběrných nádob pro 
shromažďováni směsného komunálního odpadu do vlastnictví fyzických osob a spo
lečenství vlastníků jednotek za podmínek schválených vzorových smluv a Mgr. Ka
teřinu Geržovou, vedoucí odboru životního prostředí Městského úřadu Dobruška, 
podepisováním těchto darovacích smluv.

Zastupitelstvo města Dobrušky na svém zasedání dne 22. dubna 2010 schválilo 
směnu pozemků na Belvederu, prodej garáže v Půlicích, prodej pozemku v Chábo- 
rách, směnu pozemků s panem Radkem Baškem, uzavřeni smlouvy o půjčce s TJ



Dobrušský zpravodaj str. 9

Dobruška, uzavření smlouvy o půjčce se Ski Klubem Dobruška, poskytnuti neinves
tiční dotace TJ Dobruška, rozpočtová opatření provedená radou města, přijeti daru 
spoluvlastnických podílů na pozemcích v katastrálním území Pulice, uzavřeni man
dátní smlouvy na zpracování žádosti o dotaci, na výkon dotačního managementu 
a organizaci zadávacího řízení pro veřejnou zakázku na dodavatele pro projekt 
Předcházení vzniku odpadů pomocí bezplatného zapůjčování kompostérů občanům 
města a realizaci tohoto projektu, Obecně závaznou vyhlášku, kterou se mění Obecně 
závazná vyhláška, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, tříděni, 
využívání a odstraňováni komunálních odpadů vznikajících na území města 
Dobrušky, podání žádosti o finanční příspěvek na Ministerstvo kultury ČR ve výši 
400 tis. Kč z Programu regenerace městských památkových rezervaci a městských 
památkových zón, navýšení rozpočtu výdajů na kulturní památky ve výši 1 400 tis. 
Kč pro obnovu objektu Rýdlovy vily v Dobrušce, realizaci projektu Digitalizace Kina 
70 v Dobrušce podle standardu DCI, zajištění částečného financování jeho I. etapy 
a podání žádosti o dotaci na I. etapu projektu ze státního fondu České republiky pro 
podporu a rozvoj české kinematografie a další usneseni.

Podrobnější výpisy z usnesení orgánů města, které v této rubrice uvádíme, najdete 
na www.mestodobruska.cz.

-  zh -

Přeji pěkný den,
do letošního ročníku „Dobrušského stro

mu“ přišly v daném termínu dva návrhy, a to 
značně rozdílné, takže bylo velmi těžké roz
hodnout, který z nich získá prvenství a tím 
účast v celostátním kole. Pětasedmdesátiletá 
„Lípa svobody“ na významném místě ve 
městě nebo nádherná stopadesátiletá jabloň 

na samotě v Běstvinách? Nakonec jsme na našem odboru dospěli k následujícímu 
rozhodnutí -  „Dobrušským stromem 2010“ se stává lípa srdčitá rostoucí na dobruš- 
ském nádraží, zatímco běstvinská jabloň se stává adeptem na vyhlášení za památný 
strom podle zákona o ochraně přírody a krajiny.

Lípa svobody (vysazená k 28. 10. 1934)
Za mého dětství byla Dobruška poklidné městečko, proto si každou mimořádnou 

událost dobře pamatuji. Jednou z nich byla výsadba Lípy svobody v roce 1934. 
Tehdy jsem chodila do 2. třídy a učil nás pan učitel Žabokrtský. Právě s naším 
panem učitelem jsme se zúčastnili výsadby lípy, která roste u nádraží. Seřadili jsme 
se do průvodu a dechová hudba nás vedla od školy u kostela přes náměstí k nádraží. 
V rukou jsme měli vlaječky, kterými jsme mávali četným přihlížejícím. Před tiskár
nou pana Housera už byla připravena jáma pro výsadbu lípy a celý okolní prostor byl 
pěkně upraven. Tehdejší představitelé města se po krátkém proslovu ředitele 
Učitelského ústavu v Hradci Králové ujali výsadby. Dodnes si pamatuji na malou

Zprávy

životního prostředí

http://www.mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 10

lopatku - trochu nepatřičnou v silných rukách pana 
starosty. Jako první s ní zasypal kořeny mladé lipky 
opentlené fáborky z trikolór. Dobrušští muzikanti 
zahráli hymnu, lidé s úctou zpívali a my děti stály 
v pozoru. Byl to pro nás nezapomenutelný zážitek.
Později jsem se dozvěděla, že se tento stromek neu
jal a byl proto nahrazen jiným. Ale stále to je „Lípa 
svobody“. Okoli stromu nechalo město krásně upra
vit. Podél chodníku k tiskárně vysázeli keře, u lípy 
zabudovali lavičky a pěšinky vysypali štěrkem.
Přibyly i další stromy. Bylo to krásné místo, které 
vítalo cestující přijíždějící do našeho města. Dnes 
lípa „náhradnice“, je to lipa srdčitá, dorostla do 18 m 
výšky a její kmen má obvod úctyhodných 2,45 m.
Není divu, letos jí bude 76 let.

(Ze vzpomínek Danuše Tláskalové, Jiráskova 551, Dobruška, 
zpracovala Mgr. Danuše Halcová.)

Jabloň (cca 150 let, obvod kmene 277 cm, odrůda panenské-repínské)
Je to němý pamětník, který pamatuje mnoho událostí, které se za 16 desetiletí 

v okolí a pod stromem udály. Podle vyprávěni mého otce (nar. 1912) už jako kluk 
pamatoval strom jako statný. Za života otce nebyl strom ošetřován pro svou výšku, 
ani doposud. Při založení JZD Běstviny r. 1957 byl pozemek, na němž strom roste, 
ponechán mým rodičům do užíváni jako záhumenek. Nebyl doposud na pozemku 
proveden žádný zásah, myslim tím rekultivace, zcelování, kácení stromů apod. Proto 
se strom dochoval v plné kráse tak, jak ho představuji. Strom pamatuje 5 - 6  genera
ci, které v čp. 18 přebývaly (tím počítám do počtu generací i moje vnoučata). Pod 
tímto stromem vedla pěšina, která začínala u usedlosti Voborníkovi -  Fleglovi čp. 26, 
pokračovala kolem Horákových čp. 20, dále pokračovala přes potok pod strom, dále 
kolem Michlových čp. 18 k lesu „Starč“ k usedlosti u Andršů čp. 17, pokračovala 
do lesa a vyúsťovala na silnici ve Spěch (dnes firma Holada). Můj děda narozen 1884 
ve Valu se přiženil do čp. 18 v roce 1909, jeho posláním byla práce v zemědělství. 
V 30. letech se stal starostou obce, po této stezce ho navštěvovali občané z Běstvin 
pro různá potvrzení a jiné administrativní 
záležitosti. Jako malý kluk pamatuji, jak 
tato pěšina byla využívána poutníky, 
malými školáky do jednotřídní školy 
ve Spěch. Tamní škola byla zrušena v po
čátku 60. let min. století. U Horákových 
čp. 20 bylo již na začátku minulého stole
tí malé hospodářství, přitom p. František 
Horák vlastnil firmu na výrobu ručních 
pilek na dřevo a ručních vrtáků různých 
průměrů. Tato stezka byla využívána 
zákazníky od vesnice Spy a celého okolí.



Dobrušský zpravodaj str. 11

Dále tuto stezku využívala babička paní Voborníková z čp. 26 jako cestu do práce, 
obsluhovala drůbež v nově postavené drůbežárně, postavené po založení JZD 
Běstviny. Dále tato stezka byla využívána těmi, kteří rádi zašli na pivo do hospody 
u Hejzlara ve Spěch, nebo do obchodu se smíšeným zbožím u Slavíků. Jako kluk 
pamatuji, jak tuto stezku využívali občané ze Spů, kdy jezdili s vozíky přes les do Běst- 
vin máchat prádlo. Tohoto výletu se kolikrát zúčastnila celá rodina a zabral půl dne. 
Stezka, jak jsem ji popsal, zanikla několika vlivy: rozmachem motorismu, výměnou 
generací, v 70. letech minulého století rekultivací pozemků v sousedství stromu.

(Zpracoval Michl Jaroslav st., redakčně zkráceno.)

Návrh lípy bude odeslán do celostátní ankety Strom roku 2010, kde z obdržených 
nominací vybere v červnu porota dvanáct finalistů (vice informací najdete 
na http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota). Paní Hulcová i pan Michl obdrží 
od odboru životního prostředí Městského úřadu Dobruška dárek a oba příběhy 
budou zdobit nástěnku ve vestibulu budovy na nám. F. L. Věka čp. 32.

S modrou oblohou
- k g -

Fotograf z obálky: Ivo Malý
Ivo Malý se narodil a žije v Praze, kde pracuje převážnou část roku jako technik 

v České televizi, ale „u nás“, jak on sám říká, má na Zadech nedaleko Domašína, kde 
si téměř před čtvrtstoletím koupil rekreační chalupu a kde tráví veškeré své volné 
chvíle. Od té doby můžete tohoto plachého a nenápadného muže potkávat, jak se 
toulá se svým fotoaparátem zdejší krajinou, neboť ho přímo omámilo a okouzlilo 
podhůří Orlických hor a hory samotné. Zde pak zachycuje nejen okolní krajinu a její 
dominanty, ale v poslední době se hodně věnuje sakrálním památkám. A tak se mu 
staly osudem staré zapomenuté hřbitůvky, křížky v polích a kostelíky jako dominant
ní krajinné objekty. Jeho velkou láskou je také Zlatý potok, který se snaží na svých 
fotografiích zachytit ve všech ročních obdobích, a to od jeho pramene až po samot
nou Dobrušku.

Ivo Malý fotí téměř třicet let a po celou dobu zůstal věrný klasické fotografii, 
proto používá fotoaparát Canon EOS 300 a k němu příslušné objektivy. Má za sebou 
již několik autorských výstav v Dobrušce a jejím okolí. Posledních několik let se 
výhradně věnuje černobílé fotografii, protože ta dokáže lépe vystihnou atmosféru 
daného okamžiku a um fotografa. Jeho fotografie tak působí nejen na oko diváka, ale 
oslovují také jeho nitro a vyzývají ho k přemýšlení o sobě samém. Jsou pouhopou
hým zachycením oné kratičké chvilky a její nálady, jsou takové, jaké je vidí on sám, 
ale jak by také chtěl, aby je viděli i ostatní.

Tvorba Iva Malého tak působí estetickým a klidným dojmem a jeho fotografie nás 
vedou k přesvědčení, že ne on, ale my jsme byli zrovna v ten okamžik na tom samém 
místě.

Fotografie Iva Malého byly také publikovány v knize o našem městě „Dobruška“, 
vydané v roce 2008.

http://www.nadacepartnerstvi.cz/stromzivota


Dobrušský zpravodaj str. 12

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsíci červnu 2010 oslaví krásné životní jubileum 
a dali souhlas s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Zdeněk Březina 85 let Dobruška, Opočenská
Zdeněk Říčař 80 let Dobruška, Belveder
Alena Štefanidesová 75 let Dobruška, Solnická
Lidmila Zelená 70 let Dobruška, 1. máje
Josef Matouš 70 let Dobruška, Družstevní

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a dostatek životního elánu a optimizmu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Zdeněk Popelka 
Anna Zelingerová 
Jiří Vogl 
Sofie Hronovská 
Adam Macek 
Jakub Radoch

SŇATEK

UZAVŘELI

Dobruška, Pulice 
Dobruška, nám. F. L. Věka 
Dobruška, Belveder 
Dobruška, Pulická 
Dobruška, Orlická 
Dobruška, Na Poříčí 

Šťastným rodičům blahopřejeme.

Ivo Martinek, Dobruška, Křovice - Lenka Hulcová, Dobruška, Sadová 
Novomanželům přejeme hodně štěstí, zdraví, pohody a splnění všech přání.

LOUČÍM E SE  

SE ZESNULÝM I

Dobruška, Křovice 
Stanislava Krejčová Dobruška, Mírová
Josef Suk Dob/uška, Křovická

Čest jeho světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 13

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA DOBRUŠKY

• MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Knižní novinky na měsíc červen 2010
Beletrie pro dospělé

Thomas Bernhard 
Eva Urbaníková 
Peter James 
Wilbur Smith 
Rexanne Becnelová 
Josef Fousek 
Robin Cook 
Carol Higgins Clarková 
Nicholas Sparks 
Jan Bureš

Barbara Taylor Bradfordová 
Frank Herbert 
Helena Tyburcová 
Michael Gruber 

Naučná literatura pro dospělé 
Roman Streichsbier 
Ch. K. Neumann, K. Kreiser 
Robert Vetica 
K. Širová Motyčková, J. Šir 
Miloslav Topinka 
Andreas von Rétyi 
Teresa Mooreyová 
Miloslav Pospíšil 
Jaroslav Novák Večerniček

Korektura 
Všechno nebo nic 
Hon se smrtí 
Kopí osudu 
Galantní protivník 
Myšlenky nahlas 
Agónie 
Prokletá 
Milý Johne
Jak jsem v devětačtyřicátém utekl hledat svobodu 

do Sovětského svazu 
Elizabeth z Havraního útesu 
Experiment Dosada 
Čas minisukni 
Noc jaguára

Martina Sáblíková 
Dějiny Turecka 
Krásné vlasy!
Naučné stezky 
Hadí kámen
Věděli přiliš mnoho, museli zemřit 
Duševní ochrana 
Z operního Olympu 
Tomio Okamura

Literatura pro děti
Klaus-Peter Wolf 
Martin Klein 
Jindřiška Kratschmarová 
Antonín Šplíchal 
Harald Parigger 
L. J. Smith 
Ursel Schefflerová 
Jana Ježáčková 
Kateřina Blažková 
Kai Meyer 
Thomas Brezina

Vyprávění o koních (První čtení v angličtině) 
Fotbalové historky (První čtení v němčině)
Čerti nikdy nespí 
Co se děje na statku 
Zrada na biskupském dvoře 
Temné shledáni (Upíří deníky)
Podvodník s růžovým hrochem (Detektiv Klubko) 
O červeném autíčku 
Malin Algabram 
Kamenné světlo
Klub záhad: úkryt hraběte Drákuly



Dobrušský zpravodaj str. 14

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:

Michal VIEWEGH a kol.: Povídky o mužích
1. vydání, Jihlava, Listen, 2010, 136 stran, 199 Kč 

Příběhy zdaleka ne jenom pro muže přináší šestadvacátý svazek oblíbené edice Česká 
povídka. Muži chtějí být milováni, chtějí milovat, rádi by žili jinak, naplno, ale většinou 
se objeví něco (nebo někdo), co jim v tom brání. Ne všechny povídky osmi autorů jsou 
o milostných vztazích, jsou také o návratech a o snaze udržet si dlouholetá přátelství.

Literatura pro děti:

Patricia SCHRÓDEROVÁ: Lukášův dračí kamarád
Praha, Thovt, 2009, 75 stran, 178 Kč.

Podaří se Fůňovi obstát ve zkoušce dospělosti? Jak dopadne jeho nechtěná návštěva 
ve světě lidí? Najde Fůňa cestu zpátky ke své dračí rodině? Na to vše vám odpoví 
napínavý příběh dráčka Funí a jeho nového člověčího kamaráda Lukáše. Knížka 
představuje výborného pomocníka při prvních čtenářských pokusech dítěte. Je zpra
cována tzv. genetickou metodou. Velikost písma a náročnost textu je přizpůsobena 
začínajícímu čtenáři.

• výstava ve foyer knihovny na měsíc červen:

Kamila Ludvíková 
Amulety, kresby, volná tvorba

Kamila Ludvíková maluje s láskou a zaujetím pro věc. Její myšlenky se vždy ubírají 
k nitru. Pro své obrazy nejčastěji používá akrylové barvy. Podkladem malby je šepsova- 
né plátno, napnuté na rámu. Paní Ludvíková charakterizuje svoji tvorbu takto: „Amulet 
je předmět, který má svou magickou silou chránit svého nositele. Užívání amuletů je 
založeno na víře v ochrannou moc určitých věcí (například rostlin, kamenů nebo 
magických znaků). Kresby jsou většinou prvními studiemi budoucích obrazů. Dřevěné 
panáčky vnímám jako otevřený prostor pro sebe, ale také pro ostatní - za dřevěnou 
Figurou se může skrývat kdokoliv z nás. Zdá se mi fascinující, jak kus dřeva bez výrazu 
tváře umí do sebe vpít vloženou energii a zřetelná vyjádřit prožitek, pocit...“



Dobrušský zpravodaj str. 15

• pro děti do 6 let:
POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...

čtvrtek 3. června 2010 v 15 hodin
Pod timto názvem probihá pravidelný cyklus odpoledních setkávání s pohádkou. 
Každý první čtvrtek v měsíci od 15 hodin mohou předškolní děti strávit pěkné odpoled
ne v dobrušské knihovně. Tady je pro ně připraven zábavný program plný pohádek, pís
niček a her. Maminky tak mohou využít hodinku volna k nákupům, odpočinku apod.

• pro širokou veřejnost:
KŘEST NOVÉ PUBLIKACE JIŘ ÍH O  MACHA

„Střípky z minulosti Podorlická“
v úterý 22. června v 17 hodin ve foyer městské knihovny

Již druhá kniha příběhů z historie kraje pod Orlickými horami obsahuje více než tři 
desítky kapitol, které čtenáře zavedou do blízké i vzdálené minulosti regionu. 
Nahlédne do života obyčejných lidi, seznámí například s historii ochotnického diva
dla, s lidovým léčitelstvím, představí lidové básníky, ale také třeba hospodské histor
ky. Několik kapitolek se zabývá významnými událostmi a osobnostmi z minulosti 
kraje, nechybí ani folklorní slovesnost. Závěrečný oddíl je věnován zázračným mís
tům podorlického kraje. Publikace je doplněna ilustracemi Josefa Benedikta a foto
grafiemi. Vedoucí vlastivědného muzea Mgr. Jiří Mach představí svou novou knihu 
nazvanou Střípky z minulosti Podorlická. Součástí oficiálního křtu dokumentu bude 
i prodej a autogramiáda.

Dobrušská knihovna na facebooku
Ani Městská knihovna v Dobrušce nezůstává stranou fenoménům dnešní doby jako 
jsou informační sociální sítě v prostředí internetu. Umožní svým čtenářům komuni
kovat a sdílet informace také prostřednictvím sociální sítě Facebook. Uživatelé zde 
mohou vyjádřit své názory, prohlédnout si fotografie z akcí či sledovat nejaktuálnější 
novinky z dění v městské knihovně. Proto neváhejte a staňte se našimi fanoušky 
na Facebooku!

Podrobné informace o všech akcích naleznete na www.mestodobruska.cz/knihovna.

• VLASTIVĚDNÉ M U ZEU M

Mezinárodní den muzeí v dobrušském muzeu
Již druhým rokem připravilo Kulturní zařízení města Dobrušky - vlastivědné 

muzeum akce pro veřejnost k Mezinárodnímu dni muzeu V úterý 18. května byly 
bezplatně přístupné všechny tři stálé muzejní expozice - Židé v dějinách Dobrušky

http://www.mestodobruska.cz/knihovna


Dobrušský zpravodaj str. 16

na Šubertové náměstí, rodný domek Fr. VI. Heká - F. L. Veka a radnice. V budově 
na Šubertové náměstí mohli návštěvníci navíc zhlédnout ještě výstavu obrazů 
Josefa Kejvala z Chorvatska. V tento den se naše expozice těšily zájmu opravdu 
mimořádnému, zhlédlo je celkem na 600 návštěvníků.

O půl šesté odpoledne byla za účasti pozvaných hostů slavnostně otevřena nová 
část stálé expozice v domku Fr. VI. Heká. Starosta města Petr Tojnar ve svém vystou
pení poděkoval všem tvůrcům expozice a vyslovil přání, „aby se domek stával stále 
samozřejmější součástí kulturního dění v našem městě včetně využití nově upravené
ho dvorku, ale aby byl také místem klidu a odpočinku, místem vhodným pro zasta
vení a přemýšlení.“ Vedoucí muzea Jiří Mach seznámil hosty s ideovým záměrem 
a významem nové expozice, která by měla sloužit i školám jako jeden ze zdrojů 
výchovy k vlastenectví.

Muzejní den pak pokračoval koncertem Novoměstského polyfonniho sdružení, 
který byl uspořádán ve spolupráci s dobrušským děkanstvím v kostele sv. Václava. 
Milovníci klasické hudby a zpěvu si opravdu přišli na své. Škoda jen, že účast nebyla 
větší. Šedesát posluchačů je na Dobrušku snad opravdu málo.

Závěr Mezinárodního dne muzei v Dobrušce patřil stejně jako loni výstupu 
na ochoz radnice, odkud si ti, kteří nelitovali svých nohou, mohli prohlédnout noční 
Dobrušku. Letošní muzejní svátek se vydařil a již dnes přemýšlíme o tom, co nového 
připravíme pro své návštěvníky na rok příští.

- j m  -

Kulturní zařízení města Dobrušky -  vlastivědné muzeum
Vám nabízí novou službu

ZASÍLÁNÍ AKTUALIT MUZEA NA E-MAIL
Na našich webových stránkách www.mestodobruska.cz/muzeum v sekci Aktuality 

najdete informace o našich připravovaných akcích, výstavách, přednáškách 
i vydávaných publikacích či upomínkových předmětech.

Pokud máte zájem o zasílání těchto aktualit v době jejich zveřejnění 
na Váš e-mail, napište na m.rehak@mestodobruska.cz.

Děkujeme Vám za Váš zájem.

Dobrušská privilegia 
Jiří Mach, Josef Frýda, Václav Matouš

Město Dobruška vydává po dvou letech další výpravnou publikaci. U příležitosti 
690. výročí první písemné zprávy o městě právě v těchto dnech vychází reprezenta
tivní publikace s názvem Dobrušská privilegia. Na knize pod vedením pana Jiří
ho Macha dále spolupracovali Josef Frýda a Blanka Koubková s využitím překladů 
a přepisů privilegií, které připravil dnes již zesnulý dobrušský historik Václav Matouš.

Texty jsou doprovázeny fotografiemi, které poskytl archiv vlastivědného muzea 
a fotografové Jan Kejval, Pavel Bednář, Hana Maršíková a Pavel Štěpán. Fotografie 
samotných privilegií, jejichž autorem je Miloš Kana, byly zhotoveny a publikovány

http://www.mestodobruska.cz/muzeum
mailto:m.rehak@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 17

se svolením Státního okresního archívu v Rychnově n. Kn. O velmi zdařilou grafic
kou podobu a samotný tisk publikace se postarala tiskárna AGTYP z Kostelce n. Orl.

Kniha podrobně představuje dvanáct významných privilegií, která byla ozdobou 
mezi historickými dokumenty v minulosti každého města, přičemž vyjmenovává 
i všechny zbývajíci dokumenty. V případě Dobrušky jsou listiny, které se dochovaly, 
uloženy v již zmíněném Státním okresním archívu v Rychnově nad Kněžnou. I když 
v dnešní době privilegia ztratila svůj právni význam, stávají se významným historic
kým pramenem dokládajícím nejen stáři měst, ale i jejich společenský a hospodářský 
rozvoj a postavení ve státě či v regionu. S vědomim takového významu přistupovali 
ke vzniku této ojedinělé publikace její autoři. Proto můžeme říci, že vydáni Dobruš- 
ských privilegii je dalším zdařilým krokem k poznáni naši historie a významu města 
Dobrušky v dějinách našich zemí. _ _

Nový přírůstek do regionální knihovničky
Ke křtu zpravidla přinášíme to nejdražší, co máme, své dítě, do kterého jsme vloži

li kus vlastního já, své touhy, lásky i své zkušenosti, své naděje a představy. Ale křtít 
nemusíme vždy jen živého tvora, ale také svazek listů, nesmi to být ovšem listy ledaja
ké - musí to být kniha!

A tak se opět v Dobrušce dočkáme křtu regionální publikace, která ovšem region 
svým významem překračuje, byť obsahem je jim svázána. Autorem této půvabné knížky 
je pan Jiří Mach, ředitel dobrušského muzea, kronikář města a tak trochu i jeho archi
vář. Kam jinam by se tedy měl autor obrátit než do minulosti, k mýtům a pověstem Do- 
brušska, jež zpracoval v půvabné publikaci, skoro stejnojmenné - Pověsti z Dobrušska.

Ve své práci vychází z pověsti, které již byly publikovány při jiných příležitostech, 
ale podstatnou část tvoří pověsti publikované poprvé. Autor se snaží pokud možno 
držet historických reálii, ale převádí je do čtivé formy, která nepostrádá napěti i hu
mor. Začteme-li se do textu, dýchne na nás atmosféra „černé hodinky“ našich pradě
dů, ale také duch vyprávění starých kantorů a jejich hodin vlastivědy. Při listování 
obsahem narazíme na Pověsti o nejstarších dobách. Pověsti o původu názvů obci, 
Pověsti o strašidlech, démonech a tajemných silách, Vyprávěni pro dlouhou chvíli 
a jednu pověst přidal autor ještě na závěr.

Příběhy si jistě rádi přečtou dobruššti a podorličtí patrioti, ale využít by je mohli 
i učitelé v hodinách literatury nebo vlastivědy.

Čtenáře však nezaujme jen text, ale jistě „přijde na chuť“ i ilustracím, jimiž knížku 
nejen doplnil, ale v pravém slova smyslu vyzdobil dobrušský výtvarnik, pan Karel Ště
tina. Jeho kresby, kolorované jemnými barevnými odstiny, v nás evokují snovou po
hádkovou atmosféru přiběhů, ale také vzpomínky na vynikajícího českého ilustrátora 
Karla Svolinského. A to vše je zarámováno pěknou grafickou úpravou, již provedla tis
kárna AG TYP v Kostelci nad Orlici, na jejichž strojích spatřila publikace světlo světa.

Závěrem snad zbývá jen dodat, že knihu vydává město Dobruška - za což buď 
všem odpovědným vysloven dík, že knížka vychází v nákladu jednoho tisíce výtisků 
a že cena dosud není pevně stanovena, ale podle zkušenosti s již vyšlými publikacemi 
nebude jistě závratná. . „ . ,



Dobrušský zpravodaj str. 18

• INFORM AČNÍ CENTRUM

Dobrušské omalovánky
U příležitosti Mezinárodního dne muzeí 

byly dány do prodeje Dobrušské omalo
vánky s půvabnými obrázky Josefa Be
nedikta, na kterých je zobrazen kostel 
sv. Ducha, náměstí F. L. Věka, rodný do
mek F. VI. Heká a krámek, kostel sv. Vá
clava a dobrušská kovárna. Omalovánky 
jistě potěší všechny malé děti, pro které 
budou i vhodným dárkem k jejich nad
cházejícímu svátku. Jsou k dostání ve všech 
expozicich muzea a v informačním centru na náměstí za příznivou cenu 17 Kč.

-  vs -

Info o cyklobusech
Období provozu: 29. 5. -  28. 9. 2010 

o sobotách, nedělích, svátcích
Euroregion Glacensis nabízí aktualizovaný jízdní řád spo

lečně s turistickou mapou. Materiál bude k dispozici v infor- 
mačních centrech v Královéhradeckém i Pardubickém kraji 
a přímo v cyklobusech, stejně tak v běžných linkových auto
busech.

V tomto materiálu naleznete veškeré jízdní řády cyklobusů 
pro letošní rok. Novinkou je zavedeni nové linky z Jaroměře 
přes Třebechovice pod Orebem, Opočno, Dobrušku s cílovou 
stanicí na Šerlichu. Bude tak posílena oblast Hradecka. 
Nadále zůstávají v provozu turisty oblíbené linky s cílovými 
stanicemi na Šerlichu a Mezivrši.

.CTNÍ jízdní řády cykiobusu  a  vlaku  
PftCWtAVUlkfCH jízdní kola

JTÁCH. NCDCLiCH A STÁTNÍCH SVÁTCÍCH 
OD 29. 5. DO 28. 9. 2010 

VČfTNt AKTUÁLNÍ CVIUOMAPY 
A DOPORUČENÝCH VÝLETŮ

CYKLOBUSY A VLAKY
PŘEPRAVUJÍCÍ c y k l is t y

D O  O R LIC K Ý C H  H O R ,
OBLASTI BUKOVÁ MORA SUCHÝ VRCH 

A KRÁLICKÝ SNÍŽNÍK

www.euro-glacensis.cz

POZVÁNKA
na sjezd kronikářů, příznivců historie a všech těch, kteří se zajímají o genealogii 

a rodokmeny lidí žijících v Orlických horách a jejich podhůří. Setkání se uskuteční 
v sobotu dne 10. července roku 2010 od 10 hodin 
v sále hotelu Zlatý potok v Kounově u Dobrušky.

Na setkání si Vás dovolují pozvat: Milan Práza, Milan Kopecký, Zdena Hartmano- 
vá a Jitka Hofmanová. Prosíme zájemce, aby svou účast oznámili do 15. června 2010 
na e-mail: archivari.oh@seznam.cz nebo SMS na č. tel. 737 488 700 a 608 732 182.

http://www.euro-glacensis.cz
mailto:archivari.oh@seznam.cz


Dobrušský zpravodaj str. 19

Poslanci a senátorka z Dobrušky 
v období demokratických voleb v ČSR 

(1918 -  1938 a 1945 -  1948)
Právě skončené volby do poslanecké sněmovny dávají podnět k nahlédnutí do širší 

veřejnosti málo známé skutečnosti, že i z Dobrušky v minulosti vzešli poslanci, zvole
ní v demokratických volbách. Všichni tři poslanci byli zvoleni za Československou 
stranu lidovou (ČSL), senátorka pak za sociální demokracii.

Nejstarším z nich byl Jan Čančara (narozen 1. května 1872 v Provozi u Dobruš
ky). Krátce studoval na rychnovském gymnáziu, studia však nedokončil, protože 
musel pomáhat na rodinné usedlosti. Rod Čančarů hospodařil na gruntě čp. 1 od ro
ku 1749. V roce 1900 se v kostele sv. Václava oženil s dcerou dobrušského řezníka 
Marií Michálkovou, s níž měl tři syny a dceru. V roce 1902 převzal od svého otce 
Josefa celé hospodářství.

Od roku 1907 byl politicky činný v katolickém hnutí, v letech 1913 - 1934 byl sta
rostou, posléze zástupcem starosty obce Provoz u Dobrušky (dnes mistní část obce 
Val). Ve volbách 15. listopadu 1925 byl zvolen poslancem třistačlenné sněmovny 
za ČSL. Lidovci obsadili v těchto volbách 31 křesel, jedním z Čančarových kolegů 
v poslaneckém klubu ČSL byl i František Matoušek (viz dále). Poslanecký mandát 
Janu Čančarovi zanikl dalšími volbami v roce 1929, od roku 1932 se však dále poli
ticky angažoval jako člen okresního zastupitelstva pro okres Nové Město nad Metuji.

Po roce 1939 se zcela stáhl z veřejného života a zemřel v ústraní na svém statku 
1. prosince 1957. Pohřben byl na městském (nikoli vesnickém) hřbitově u sv. Ducha 
v Dobrušce, pouhý jeden kilometr od svého rodiště.

Druhým parlamentním politikem byl František Matoušek (narozen 21. března 
1888 v Kosoříně, okres Vysoké Mýto). Původně tkadlec, později zřízenec a soukro
mý úředník u velkých textilních firem. V letech 1905 - 1910 studoval na odborné 
škole tkalcovské v Ústi nad Orlicí, od roku 1908 přispíval do časopisů Jitřenka, Práce 
a Česká stráž, jíž se v letech 1911 - 1912 stal vedoucím redaktorem. V roce 1911 
založil Ústřední svaz tkalcovských družstev a společenstev a počal aktivně pracovat 
v katolickém hnuti. V letech 1913 - 1914 byl odpovědným redaktorem týdeníku 
Český západ v Plzni. Přestěhoval se do Dobrušky, kde si v roce 1916 založil živnost 
a obchod se střižním a pleteným zbožím a poté i strojní motárnu (na Zastavilce). 
Bydlel v čp. 621. Po první světové válce jako člen ČSL a místopředseda Svazu li
dových živnostníků a obchodníků ustavil v roce 1919 Ústřední svaz textilních malo- 
výrobců se sídlem v Náchodě. Ve druhém volebním období let 1925 - 1929 byl 
poslancem (spolu s Janem Čančarou) Národního shromáždění Republiky Českoslo
venské za ČSL. V parlamentních volbách 1929 již zvolen nebyl a věnoval se politice 
pouze na komunální úrovni. Zemřel v Dobrušce 16. října 1963 a je pohřben na hřbi
tově u sv. Ducha. Jeho syn František Matoušek (1914 v Plzni - 1987 v Dobrušce) 
byl významným dobrušským výtvarníkem, fotografem, řezbářem a betlémářem.

Dobrušským rodákem byl Karel Procházka (narodil se 11. dubna 1908). Vystu
doval zde měšťanskou školu a v roce 1927 maturoval na Učitelském ústavu v Flradci 
Králové. Poté působil v řadě míst jako učitel dějepisu a zeměpisu na obecných a měš-



Dobrušský zpravodaj str. 20

ťanských školách. Od roku 1941 byl jako řídicí učitel na Skalce-Podbřezí u Dobruš
ky. Od počátku třicátých let se angažoval jako člen ČSL v řadě katolických organiza
cí a spolků (Orel, Junák atd.), do jejichž časopisů také přispíval. Aktivni byl též jako 
režisér dobrušského ochotnického divadla. Za druhé světové války se zúčastnil domá
cího odboje. Ve volbách do třistačlenného Prozatimního Národniho shromáždění byl 
v roce 1945 zvolen jednim ze 49 poslanců ČSL. Stal se také předsedou krajské orga
nizace ČSL Královéhradeckého kraje.

Po únoru 1948 byl ze školství propuštěn a politicky pronásledován. Pracovat mohl 
jen jako dlaždič. Policejní provokace ho přesvědčila, aby se pokusil odejít do emigra
ce. Při pokusu o přechod státni hranice byl zadržen a v létě 1949 ve vykonstruova
ném procesu odsouzen pro trestné činy velezrady a vyzvědačství ke 30 letům odnětí 
svobody. Prošel řadou komunistických kriminálů (Plzeň - Bory, Leopoldov, Valdice) 
a ve vězeni napsal dosud nevydanou sbírku básní „Kruh a Křiž“. Zpět do Dobrušky 
se vrátil po květnové amnestii v roce 1960. Bydlel v čp. 186 v Novoměstské ulici. 
Následně pracoval u Okresního stavebního podniku v Dobrušce jako skladník a poté 
jako vrátný a pumpař v garážích ČSAD. Dlouhodobé vězněni se podepsalo na jeho 
zdravotním stavu - 26. dubna 1974 předčasně umírá v opočenské nemocnici. 
Pohřben je na hřbitově u sv. Ducha.

Jedinou ženou - dobrušskou rodačkou - která zasáhla do politiky, byla Emi
lie Koutková (narozena 18. srpna 1876). Pocházela z rodiny dobrušského obchodní
ka Kudrnáče a původni profesí byla poštovní úřednicí. Po sňatku žila s manželem, 
který byl poštmistrem, v Hronově. Tam vstoupila do sociálně demokratické strany 
a zastávala celou řadu politických a veřejných funkcí, zejména na mistni úrovni. Byla 
členkou městské rady, okresního školního výboru, předsedkyní Ochrany matek a dě
tí, členkou výboru osvětové komise, Československého červeného kříže a Dělnické 
akademie. Do vrcholové politiky však vstoupila až jako penzistka. V letech 1935 - 
1939 byla senátorkou za sociální demokracii ve stopadesátičlenném Senátu Národní
ho shromáždění. Funkci senátorky za tuto stranu vykonávaly v letech 1920 - 1939 
pouze tři ženy, čtyři dalši byly ve sledovaném období za sociální demokracii poslan
kyněmi. V souvislosti se změnou systému politických stran v období tzv. druhé repub
liky (1938 - 15. března 1939) vstoupila 1. prosince 1939 do klubu senátorů Národní 
strany práce. Dne 28. srpna 1944 byla zatčena a jako rukojmi uvězněna v Terezíně, 
odkud se vrátila v květnu 1945. Zbytek života prožila v Hronově, kde také 20. ledna 
1962 ve vysokém věku zemřela.

Josef Ptáček

Vzpomínka na stavbu Kina 70 v Dobrušce
Rád bych - jako přimý účastník - doplnil několik poznámek k výstavbě KINA 70 

v Dobrušce.
Je pravdou, že původní projekt zpracoval pan architekt z Liberce, ale to byl jen 

úvodní projekt v měřítku 1:100 pro 35 mm film. Představenstvo města s předsedou 
Slávkem Skočdopolem tehdy rozhodlo, že bude postaveno KINO 70, v té době bylo 
v módě. Nový projekt město zadalo panu staviteli Jelenovi, vedoucímu projekce



Dobrušský zpravodaj str. 21

Okresního stavebního podniku, jako melouch. Ve spolupráci s Kinotechnou Hradec 
Králové provedl kompletně nový projekt podle zadání města. Zajistil i další projekty 
pro všechna řemesla. Já jsem soukromě zpracoval projekty zdravotní techniky, 
ústředního vytápění, kanálu parovodu, venkovní kanalizaci i vodovodní přípojky. 
Vzduchotechniku i s montáží provedla KOVENTA Česká Třebová, projekt elektroin
stalace i s ozvučením podnik Kinotechna Hradec Králové. Všechny tyto projekty 
bylo nutno zpracovat k vydáni stavebního povolení. Bohužel tyto kompletní plány 
údajně dnes nejsou k nalezení.

Veškeré zednické práce prováděli zaměstnanci města, především důchodci. Byli 
městem i řádně placeni. Pomocné práce vykonávali převážně brigádnici, měl je 
na starosti pan Bedřich Štěpán. Ten se staral i o nářadí a pořádek na stavbě. Pro bri
gádníky bylo zdarma k dispozici lahvové pivo.

Řemeslné práce byly zajištěny dodavatelsky firmami OSP, Stavomontáže a OPK 
za dozoru pana Karla Schejbala. Truhlářské práce - i obložení sálu - prováděl pan 
Karel Forejtek. Dozor nad stavebními pracemi měl pan stavitel Nezval, také důchod
ce. Dozor nad veškerými řemeslnými pracemi i vytyčováním tras jsem prováděl já.

Jak došlo ke zřízeni restaurace?
Když byl pan stavitel Jelen na dovolené, starostovi se zdálo, že předsálí nebude 

dost využité. Požádal mě o nákres budoucí restaurace, umístěné po levé straně před
sálí. Po dohodě s odborníkem v pohostinství jsem úkol splnil a hned se začalo praco
vat, aby hrubá stavba byla provedena, než se pan stavitel vráti, nebyl té myšlence 
totiž nakloněn. Mozaiku v ocelovém rámu - venku před restaurací, zhotovil akade
mický sochař Josef Adámek.

Těsně před kolaudací budovy bylo zjištěno, že chybi věšáky pro šatnu. Rychle jsem 
udělal nákres a vyrobil je Bonda Blažek z OSP. Ještě při slavnostním otevření kina 
nebyla základní barva řádně zaschlá. Dodnes je na těchto věšácích jen tato barva.

Problémů při výstavbě bylo mnoho, ale která stavba se bez nich obejde? Musely se 
řešit za pochodu tak, aby do 1. máje 1968 bylo hotovo.

Alois Bucka, projektant

Pavel Fajt -  Drum trek Santini
V pátek 7. května zavital do Dobrušky 

známý brněnský hudebník Pavel Fajt. 
Jeho koncert, který uspořádala společně 
Církev československá husitská a Kulturní 
zařízení města Dobrušky, se konal v Hu
sově sboru od 19. hodin.

Příznivci alternativních žánrů si mohli 
vychutnat umění uznávaného a vyhledáva
ného bubeníka, který se zaměřuje na reali
zaci world music, art-rocku, folk-rocku 
a experimentálni elektrofonické hudby.

-  vs -



Dobrušský zpravodaj str. 22

Obnovená tradice Majálesu
V sobotu 8. května se v Dobrušce po dlouhých dvaceti letech uskutečnil nový roč

ník studentského majálesu, pořádaný studenty z dobrušského gymnázia a Kulturními 
zařízeními města Dobrušky. Garantem celého odpoledne byla Československá církev 
husitská. Akce se konala v Archlebových sadech. Program ale začal tradičním pocho
dem Dobruškou. I přes nepřižeň počasí nakonec do průvodu dorazilo vice než 
50 masek, mezi kterými nechyběl motýl Emanuel, zástupci hnutí Hippies, členové 
rockové skupiny Kiss nebo hip-hopové tanečnice mistního klubu D-RUSH. V parku 
pak na průvod navázal bohatý kulturni program spolu s doprovodnými aktivitami. 
Vystoupil známý soubor Černi Šviháci z Kostelce nad Orlicí, písničkář Jarda Čižek, 
rocková skupina Defenestrace a jako hlavní host i ska skupina Jo!SKA z České 
Skalice. Současně s těmito představeními měl návštěvník možnost zhlédnout výstavu 
děl místních umělců, zkusit si adrenalinovou slackline - chození po provaze, nebo se 
informovat o činnosti organizace Amnesty international či volnočasového klubu 
Vješák. Ačkoli se ještě v poledne jevilo nebe beznadějně zamračené, nakonec se 
povedlo mraky rozehnat a na „prkna“ majálesu se vlilo krásné jarní počasí, které při
lákalo mnoho zvědavých kolemjdoucích, kteří se s chutí občerstvili u mistních Stánků 
s českou i asijskou kuchyní. Studenti chtěli celé akci také přidat jakýsi hlubší význam, 
ať již přítomnosti zmíněných organizací nebo upozorněním na důležitost recyklace 
odpadů. Protože se akce vydařila, přislíbili organizátoři i další ročník, který jak sami 
říkají: „... by měl každého zdvihnout ze židle a donutit ho, aby se přišel podívat, co to 
tam ti mladí zase vyvádějí.“

-v m  -



Dobrušský zpravodaj str. 23

Festival alternativního divadla -  3 soboty
> Po roce opět zahajujeme letni divadelní festival „3 soboty“. První část vypukne

12. června v 15 hodin na tradičním místě v zahradě za Husovým sborem. Představení, 
kterým festival začne, nás uvede do světa her se slovy, s básněmi a textem vůbec. 
Počítání oveček aneb Uspáv ání hadů je literární recitál Jana Nepomuka Piskače, sólo
vé vystoupení na pomezí „text-appealu“, vyprávěného divadla a řečové dilny. Jedná 
se o autorské divadlo, kde zaznívají překlady i překrady textů cizích i aktérovi vlastní. 
Jan Nepomuk Piskač vyučuje na Divadelní fakultě AMU a tamtéž působí také jako 
asistent prof. Ivana Vyskočila.

I letos bude zachován záměr propojovat divadlo s jinými formami umění, takže 
zahrada se pro toto jedno odpoledne zahalí do změti obrazů, instalací a všelijakých 
děl místních výtvarníků.

Ani příznivce našich workshopů v červnu neošidíme, a tak 12. 6. přijede z Hradce 
Králové výtvarná skupina Ateliér ženy s „Die Papundeckleparádou“ a zajímavými 
nápady, jak si vyrobit dekorace z přebytečných plastových materiálů.

Tak tedy 12. června v 15 hodin se budeme těšit na viděnou.
Tento projekt vznikl ve spolupráci Církve československé husitské a Kulturních 

zařízení města Dobrušky za podpory města Dobrušky.

Ve vesmíru obíhá Drejslova planetka
Rodák z města F. L. Věka má svoji planetku

Písemné osvědčení, vydané Mezinárodní astronomickou unií, bude mít své čestné 
místo v dobrušském muzeu. „Věřím, že to připomene nám i budoucím generacím, že 
někde daleko ve vesmíru se pohybuje malá planetka, která navěky ponese jméno 
Drejsl.“ S těmito slovy přijala od hudebního skladatele Josefa Šarouna místostarost- 
ka Blanka Čiháčková osvědčeni o tom, že Radim Drejsl se dostal na oblohu.

Předáni bylo součástí nedělního vzpomínkového večera, který byl působivou kom
binaci mluveného slova a hudby. „Radim Drejsl byl nesmírně milý, otevřený člověk,“ 
vzpomíná na svého přítele hudební skladatel Luboš Sluka, který ho vysoko cení jako 
člověka i skladatele. „Slyšel jsem ho komponovat - v jeho hudbě, stejně jako v životě, 
nebyla žádná spekulace, byl naprosto spontánní.“ Drejslovi vyučující ho označovali 
za nejnadanějšího z celé tehdejší mladé generace. „To dílo je geniální, je smutné.



Dobrušský zpravodaj str. 24

když si člověk představí, co všechno ještě mohlo vzniknout, a nikdy nevznikne,“ pou
kazuje jedna z účinkujícich, flétnistka Jarmila Čechová, na Drejslovu zbytečnou smrt.

O dosud neobjasněné smrti ani ne třicetiletého Radima Drejsla, dlouhá léta ozna
čované za sebevraždu, se v neděli mluvilo také. Drejslovi přátelé údajnou sebevraždu 
odmítaji, stejně jako Pavel Sisr, jeho synovec. V roce 1953 Radim Drejsl navštívil 
Sovětský Svaz a Čínu, otevřeně mluvil o tom, co viděl, to se v padesátých letech 
neodpouštělo. Dalši postup byl stejný jako v mnoha dalších případech - pád z okna, 
o stopách po boji v místnosti a dalšich okolnostech ukazujících na vraždu se nesmělo 
mluvit. Na objasnění případu se pracuje: „Navštívil jsem dramaturga pořadu Nevy
jasněná úmrtí a dal jsem podnět pro vyšetřování, protože jsem už jediný žijící příbuz
ný. V současné době se případem zabývá úřad pro vyšetřováni zločinů komunismu,“ 
sděluje Pavel Sisr.

Nedělním pořadem zájem Dobrušky o Drejsla nekonči. „Naše snaženi by mělo 
vyvrcholit v roce 2013, kdy si slavnostním koncertem připomeneme 90. výročí naro
zeni a 60. výročí smrti našeho rodáka,“ slibuje za všechny organizátory Stani
slav Kupka z Dobrušské klasiky, která společně s vlastivědným muzeem a kulturním 
domem města Dobrušky nedělní pořad připravila.

Převzato z  Rychnovského deníku z 27. 4. 2010.
-  dm  -

Pink Elephants
Ta pravá basová hudba pro Vás

Kontrabasový kvartet The Pink Elephants je netradiční těleso složené ze čtyř kon- 
trabasistů a zpěváka hrajícího na kontrafagot. Příležitostně bývá hostem i hráč 
na bicí nástroje.

Tento jedinečný Bass band založili v roce 2005 členové Filharmonie Hradec 
Králové a Komorní filharmonie Pardubice. Hraje, převážně klasickým způsobem, 
úpravy různých populárních skladeb, taneční a filmovou hudbu, swing, rock nebo pís
ničky J. Ježka a K. Hašlera. Bez přehnaného respektu se pouštějí i do vážné hudby 
a pravidelně uvádějí na svých vystoupeních skladby J. S. Bacha, A. Vivaldiho a dal
šich autorů, se kterými se členové souboru setkávají ve svých domovských orches
trech.



Dobrušský zpravodaj str. 25

Na koncertech The Pink Elephants vládne vždy vlídná atmosféra, publikum se 
dobře bavi a na hráčich je vidět neutuchající radost z hudby různých stylů. Toto 
basové kouzlení lze pravidelně slyšet ve východočeských klubech a galeriich. Kvartet 
si však s chutí odskočí prostřednictvím „výchovných koncertů“ do školy, nebo si 
dopřeje lázeňskou proceduru při kolonádním koncertu.

Aranže skladeb zní možná trochu hlouběji, než je obvyklé, ale přesto kontrabas 
překvapuje obrovskou škálou zvukových dovednosti a brilantní hrou ve výšce, kterou 
by u basy snad nikdo nečekal.

Návštěva koncertu The Pink Elephants je ten nej příjemnější, nejjednodušší a nej
překvapivější způsob, jak zjistit, co všechno dokáže sólový kontrabasový kvartet.

Dobrušská klasika ve spolupráci s Římskokatolickou farností v Dobrušce 
a Kulturní zařízení města Dobrušky -  kulturní dům

Vás srdečně zvou na
přátelské zahradní posezení a koncert Pink Elephants 

v neděli 20. června 2010 od 15 hodin 
v zahradě u kostela sv. Václava v Dobrušce

(v případě nepříznivého počasí v kostele)

Věděli hodně o lese...
Kdo? No přece žáci 5.A ze ZŠ Pulická - Veronika Kubečková, Jakub Mervart 

a Josef Tužil. V úterý 11. května se zúčastnili 2. ročníku přírodovědné soutěže 
„Co vím o lese“, kterou pro děti připravili pracovníci Lesů ČR - lesni správy 
Rychnov nad Kněžnou pod vedením ing. Jany Jirkové.

Soutěž probíhala v prostředí skanzenu - středověké vesnice, Villa Nova v Uhří- 
nové pod Deštnou a v blízkém okoli. Účastníci soutěžili v poznávání rostlin, dřevin 
a živočichů, ale děti si vyzkoušely i svou zručnost - ať již při mletí obilí, z kterého 
samy upekly placky, či tkáni na ručním stavu, řezáni kmene stromu, stavění milíře 
nebo střelbě ze vzduchovky.

Všichni soutěžili s nadšením, odměnou pro ně bylo nejen sluníčko, které jim celé do
poledne svítilo, dobrá svačina a oběd, ale pěkné ceny pro vítěze i každého účastníka.



Dobrušský zpravodaj str. 26

Žáci naší školy vybojovali v konkurenci 18 tříčlenných družstev z rychnovského 
a náchodského okresu pohár za 3. místo - gratulujeme!

Velké poděkování zaslouží ovšem i organizátoři této akce, kteří vše bezchybně při
pravili pro soutěžící děti i jejich učitele.

L). tjjenberkom

POŘIĎ SI PRITTele
Naše škola se zapojila do výtvarné soutěže, kterou vyhlásila společnost HEN KEL. 

Zúčastnili jsme se i my, žáci 5.A. Soutěž je hezká věc, přihlásit se také není nic těžkého, 
ale co potom? Co budeme vyrábět? Která pohádková postava má vztah k našemu regio
nu? Nabízely se různé varianty. Nakonec jsme vybrali Rampušáka - pána Orlických hor.

A co dál? Jak na to ? Se žáky 9.A jsme vyrobili kostru a připravili podklad pro ku
lisu. Na hodinách výtvarné výchovy jsme kulisu spolu s p. uč. Moravcovou nakreslili 
a vybarvili. O pracovních činnostech jsme se pustili do díla. Každý dostal svůj úkol - 
za pomoci papíru, lepidel PRITT a nůžek z nic neříkajícího panáka vytvořit Rampu
šáka. Po hodinách dohadování, úsili a činorodé práce se nám to snad podařilo.

Rampušáka jsme vyfotili a poslali do soutěže (možná něco vyhrajeme).Tim však 
to všechno nekonči. Naše škola velice dobře spolupracuje s rodiči a také sejí daří zís
kávat i sponzory. Jedním z nich je i dobrušský pivovar, kde se stáčí pivo stejného 
jména. Proto jsme se dohodli, že jim Rampušáka zapůjčíme. Jen ať všichni vidí, že 
jsme šikovní a umíme se postavit k tvůrčí práci.

J. M. a žáci 5. A ZŠ Pulická



Dobrušský zpravodaj str. 27

Velká Británie a Francie
Žáci Základní školy Františka Kupky v Dobrušce se koncem dubna a začátkem 

května tohoto školního roku zúčastnili poznávacího zájezdu do Londýna a Paříže. 
Cestovní kancelář pana Františka Práška z Ohnišova nás bezpečně dovezla 
do Calais, potom jsme nastoupili na trajekt a přeplavili jsme se do Doveru, kde nás 
uvítaly bílé doverské útesy. Všichni jsme se již těšili na Londýn, kde jsme trávili tři 
dny - pěšky i okružní jízdou Londýnem jsme si prohlédli muzea, paláce, náměstí, 
galerie, parky, hvězdárnu s nultým poledníkem a také jsme se projeli lodí po Temži. 
Naše překrásné zážitky byly umocněny pěkným počasím. Večer jsme byli ubytováni 
v rodinách, na vlastní kůži jsme si vyzkoušeli znalosti anglického jazyka a konverzo
vali jsme o zážitcich z každého dne. Po prohlidce jižní části Anglie (Cantebury, 
Dover) jsme se trajektem přemístili do Francie. Poslední den jsme strávili prohlídkou 
památek Paříže, projížďkou po řece Seině jsme ukončili naše putování. Unaveni, ale 
šťastni a plni zážitků jsme se vrátili do Dobrušky.

žáci a Mgr. Eva Malošíková

Třeťáci ZŠ F. Kupky ve skanzenu
15. dubna se žáci 3. tříd vydali na dalši plánovanou exkurzi. Cílem byl Podorlický 

skanzen v Krňovicích, kde Ekocentrum Orlice nabízí pro školy vzdělávací programy 
zaměřené zejména na environmentálni aspekty života lidi v minulosti i na některé 
ryze současné otázky týkající se životního prostředí.

Po příjezdu do Krňovic jsme byli u skanzenu přivítáni velmi milými lidmi, kteří si 
nás rozdělili na dvě skupiny a zahájili s námi komentovanou prohlídku. Prohlédli 
jsme si historické objekty, dobové zemědělské a řemeslné náčiní, vybavení používané 
dříve v domácnostech. Stručně se žáci seznámili i se zpracováním lnu, dozvěděli se, 
jak a z čeho se vyrábělo máslo, tvaroh, jak naši předci sušili ovoce na zimu, jak namá
havé bylo praní prádla a mnoho dalších zajímavostí. „Osahali“ si i čerstvě ostříhanou 
vlnu z oveček, které si mohli také prohlédnout docela zblízka. Nechybělo ani hlazení 
kobylky, která prý děti přímo miluje.



Dobrušský zpravodaj str. 28

Po prohlídce si žáci v místním obchůdku nakoupili suvenýry, aby mohli rodičům 
alespoň něčim přiblížit své dojmy a zážitky.

I přesto, že je skanzen teprve ve výstavbě, byla návštěva v něm zajímavá. Již nyní 
plánujeme další, při které bychom se chtěli zaměřit na praktické zpracování přírod
ních materiálů. , , r „ , , „ ,

L. Netíkova, I. Paruková

Jen pár řádků
Lidé většinou hodnotí výsledky své práce na konci kalendářního roku, tedy v pro

sinci. My, co pracujeme ve školství, máme ještě jiný rok, ten školní, a hodnotíme, co 
se podařilo většinou během května a června. A protože toto období právě nastalo, 
hrozně ráda bych napsala pár řádků o výsledcích celoročního snažení kroužků při 
školní družině Fr. Kupky v Dobrušce. Nemůžu začít jinak, než našimi mažoretkami, 
a hned vysvětlím proč. Musím se proto ale vrátit trochu v čase, asi tak o tři roky. To 
totiž začala s šestnácti děvčaty nesměle experimentovat Veronika Rydlová. Přesto, že 
se tomuto oboru nikdy nevěnovala, dala dohromady výbornou partu děvčat a ono se 
ukázalo, že to funguje. V té době já věděla o mažoretkách asi jen to, že pochodují 
a při tom něčím točí! A myslím, že jsem v této nevědomosti nebyla sama. No a pak 
se rok sešel s rokem a s dalším a dnes? Dnes máme 52 děvčat, rozdělených do skupin 
podle věku a zkušenosti. Ta původní parta se sice trochu obměnila, ale základ zůstal. 
Jen nám ta malá děvčátka trochu vyrostla, vyměnila růžové sukýnky za nádherné tyr
kysové šaty (odtud i název TYRKYS) a culíky za drdůlky. A když přičteme nádherné 
líčení, stoji před vámi krásné, sebevědomé, ale velice milé mladé dámy. A umí! Výčet

jejich vystoupení by mi zabral několik 
stránek. Já se zminím jen o některých 
akcích. V zimních měsících děvčata zaha
jovala nejeden ples, a to i mimo Dobruš
ku. Teď, v současné době, nastává právě 
to výše zmiňované období, hodnocení 
celoroční práce. 24. dubna odjelo do Lom
nice nad Popelkou na přehlídku „Lom
nické hudební jaro“ 31 děvčat. Kromě 
těch velkých si tady odbyla svůj křest i ta



Dobrušský zpravodaj str. 29

nejmenší děvčátka ze skupiny PINK and WHITE. A že to nebylo nic jednoduchého, 
jsem si prožila na vlastní kůži, vlastně nohy, a to jsem nevystupovala!! Celodenni pro
gram opravdu dostál svému slovu a byl celodenní. Děvčata byla skvělá a skupina 
TYRKYS, kromě jiného, dostala pozvání do národního šampionátu. Hned týden 
nato se konal „Pohořský střevíček“, kde vystupovala malá děvčata a mimo soutěž 
i velká. A jen v rychlosti se zmíním o dalším programu. Účast na taneční soutěži 
„Dobrušské sluníčko“, vystoupení na akci Školy za školou, vystoupení v Novém 
Městě nad Metují, v Podbřezí, ve Valu. Nebude chybět ani hodina pro rodiče 
a na úplném konci školního roku čeká velká přehlídka mažoretek v Litomyšli. Tak 
vidíte, a to jsem psala jen o mažoretkách. A kdybych se ještě rozepsala o tom, 
co zvládají děti na relaxačních míčích, nestačila by tato stránka. Tradici, už dlouho
dobou, má i kroužek sportovní, zaměřený na vybíjenou. Děti, které ho navštěvují, se 
pravidelně účastní soutěží s ostatními okolními školami. Výborně pracuje i výtvarný 
kroužek. Jejich práce zdobí nejedna výstava. Tak už víte, proč jsem chtěla psát těch 
pár řádků? Určitě šije zaslouží jak děti, tak jejich vedoucí. Nemám pravdu?

Soňa Baláčková, vedoucí vychovatelka ŠD při Z Š  Fr. Kupky Dobruška

Sběr starého papíru
Základní škola Františka Kupky

pořádá
dne 16. -  18. června 2010 sběr starého papíru.

Sběr noste z Javorové ulice do dvora u školní družiny 
- kontejner bude přistaven od středy ráno 16. června.

Osobnosti žákovského koncertu v ZUŠ Dobruška
Představujeme Vám naše mladé umělce, kteří nám hráli na žákovském koncertě 

19. dubna 2010.
Jana Peterová, žákyně 2. ročníku 

I. stupně z houslové třídy Dagmar Pro
kopové, zahrála 1. větu ze Sonatiny,
Opus 27 od Zdeňka Fibicha. Skladba 
náročná technicky a výrazově. Jana ji 
zvládla výborně. Už v přípravném roční
ku se zúčastnila krajského kola soutěže 
v sólové hře na housle, vyhrála 2. místo.
Reprezentovala také ZUŠ Dobruška 
na koncertě v Praze. Paní učitelka se o ní 
vyjádřila: „Žákyně je velmi talentovaná 
a práce s ní je pro mne radostí.“ Její zájem 
o hru na housle je příslibem do budoucna.



Dobrušský zpravodaj str. 30

Gabriela Svědiková hraje na klavír 
11. rokem. Začala v 6 letech. Díky své 
pili a talentu se opakovaně účastnila sou
těže ve hře na klavír, pořádané základní
mi uměleckými školami. Kromě hry 
na klavír studuje 3. rokem v ZUŠ Týniště 
nad Orlicí zpěv, je členkou taneční skupi
ny D-RUSH a vede dětský tanečni sou
bor Melounci. V příštím školním roce ji 
čeká maturita na Gymnáziu v Dobrušce 
a absolventské vystoupeni v ZUŠ Do
bruška, kde ji vyučuje pani učitelka Adé- 
la Slánská.

F. Zima

Lukáš Koblása je žákem 1. ročniku II. stupně akordeo- 
nového oddělení naši školy. Skladba Lady of Spain - 
Tolcharda Evanse, která na koncertě v jeho podání zazně
la, patří mezi skladby náročnějšího repertoáru. Lukáš se 
pravidelně zúčastňuje soutěží základních uměleckých škol, 
v kterých se vždy umisťuje na předních místech v kraj
ských kolech. Dělá tím radost nejen sobě, ale i paní učitel
ce Daniele Štěpánové, která ho po celou dobu jeho studií 
v ZUŠ pedagogicky vede.

Den Země a environmentální výchova v praxi 
v ZŠ Opočenská v Dobrušce

Ve čtvrtek dne 22. dubna se v naší škole v rámci environmentální výchovy usku
tečnil Den Země. Všichni jsme se oblékli do pracovního, na ruce natáhli pracovni 
rukavice a šli uklízet prostor na Trojici.

Zpočátku jsme nacházeli odpadků málo, a tak jsme si mysleli, že naše cesta bude 
asi zbytečná. Ale na zpáteční cestě v lesíku bylo odpadků tolik, že jsme je nemohli

ani pobrat. Naplnili jsme čtyři pytle, nej
horší byly střepy skla, které nám ztížily 
cestu ke škole.

Na tomto mistě bychom rádi poděko
vali paní Kašparové, vedoucí Technic
kých služeb města Dobrušky, za výbornou 
spolupráci. Příští rok zase všichni rádi 
pomůžeme.

Mgr. Květoslava Kavková 
a Eva Kroulíková



Dobrušský zpravodaj str. 31

Setkání výchovných poradců Rychnovská
Ve dnech 22. a 23. 4. 2010 se uskutečnilo ve spolupráci Školského zařízeni pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje - pracoviště 
Rychnov nad Kněžnou, zastoupeného Mgr. Šípkovou, Podorlického vzdělávacího 
centra Dobruška, Pulická ul. a ZŠ Pulická ul. 378 Dobruška dvoudenní pracovní set
kání výchovných poradců. Zázemí této akci nabídla paní Dr. Voborníková, která za
jistila možnost seznámeni s učebnou informatiky a jejiho užití pro prezentace nových 
výukových materiálů a zároveň pak i ubytování a stravování účastníků této akce. 
Ředitel základní školy, pan Mgr. Václav Hlavsa, umožnil zúčastněným výchovným 
poradcům nejen prohlídku moderně vybavené školy a zážitky z vystavených výtvar
ných prací, které zcela neodmyslitelně k této škole patři, ale i velice příjemné prosto
ry pro psychologická zaměstnání, kterými bylo pracovní setkání obohaceno. Program 
těchto zaměstnáni připravily Dr. Nora Martincová a Dr. Iva Košťálová.

Hlavní náplní tohoto setkání byla výměna zkušeností výchovných poradců 
Rychnovská při řešení výchovných problémů, spolupráci s rodičovskou veřejností, 
s odborem sociálních věcí a v neposlední řadě s profesní a kariérní orientací žáků, 
která je nepostradatelnou součástí soustavné práce výchovných poradců.

Večer se pak sešli všichni k neformálnímu přátelskému posezení u dobrého vína 
ve sklípku v Pulické ulici, přesto však i zde zaznívaly otázky spojené s problematikou 
výchovného poradenství, neboť většinu výchovných poradců neopouští pracovní 
zanícení ani při takovémto setkáni.

Toto dvoudenní setkání výchovných poradců navázalo na tradici, která byla již 
započata dříve, ale v několika minulých letech se nemohla uskutečnit. Proto si také 
všichni účastníci přislíbili, že budou v těchto dvoudenních setkáních, při kterých je 
vice prostoru a času na diskuse, pokračovat i v dalších letech a budou využívat přízně 
Podorlického vzdělávacího centra a ZŠ v Pulické ulici.

Mgr. Alois Žďárek, vedoucí poradců Rychnovská

„Nejdobrovolnější železný hasič66 je z Domašína
Pokud v květnu potkáte kdesi na ulici dobrovolného hasiče, o ničem jiném nemlu

ví, než o tom, jak se svým družstvem zase v sobotu někde soutěžil. A tak tomu bylo 
i 8. května u Vagónu v Domašině. Ale tam proběhla ještě soutěž úplně jiná. Tam se 
totiž vedle tradiční soutěže starých hasičských stříkaček konal i 1. ročník netradiční
ho kláni o „Nejdobrovolnějšiho železného hasiče 2010“, který proběhl pod záštitou 
starosty města pana Petra Tojnara.

Jak vyplývá z názvu, šlo spíše o jakousi recesi, kterou pro své kolegy a kamarády 
vymysleli právě zdejší dobrovolní hasiči. Pravda, diváci, a nebylo jich málo, se velmi 
dobře bavili, ale samotným účastníkům příliš do smíchu nebylo! Zkuste si s dýcha
cím přístrojem na zádech a dvěma spojenými B hadicemi v každé ruce uběhnout 
vzdálenost 35 metrů. Pak překonat simulovanou překážku vysokou 3 metry, na kte
rou musíte vyzvednout a zase spustit závaží o váze 20 kg. Obouručním kladivem těž
kým 4,5 kg pak zvládnout 60 úderů nahoru a dolů v silovém adaptéru a se dvěma



Dobrušský zpravodaj str. 32

barely, kdy každý váží 20 kg, proběhnout slalom. Tuto část většina závodníků zvládla 
s minimálními obtížemi, ale pak přišla část poslední, nejtěžší, na jejímž konci byl cíl, 
a která vzala mnohým odvážným mužům hodně sil. Pomoci tzv. Raitekova úchopu 
měli přemístit figurínu o váze 75 kg do vzdálenosti 30 metrů, jako kdyby šlo o skuteč
ně zachraňovanou osobu. Vítězem tohoto nového klání, které se má stát pravidelnou 
tradicí, se stal domácí účastník pan Jiří Čtvrtečka. Ten z rukou starosty města 
Dobrušky převzal jeden z krásných skleněných pohárů, které nejen pro samotného 
vítěze pan Petr Tojnar do soutěže věnoval.

Mezi muži se našly také čtyři odvážné ženy, které se této soutěže také zúčastnily. 
Těm ale byla trať trochu upravena, neběžely se dvěma hadicemi, ale jenom s jednou, 
nezvedaly tak těžké závaží, nepoužívaly silový adaptét a nezachraňovaly figurínu. 
1 tak musely prokázat docela vysokou fyzickou zdatnost. Zde zvítězila Dana Žáková 
z nedalekého SDH Miškov -  Spáleniště. 1 ona převzala z rukou starosty města 
za svůj výkon skleněný pohár.

A věřte, tato soutěž byla jakousi malou třešničkou na dortu za velmi vydařenou 
květnovou sobotou v nedalekém Domašíně.

- JMe -

PODĚKOVÁNÍ
Vedení fotbalového oddílu v Křovicích děkuje paní Věře Panouškové, pra

covnici rychlé záchranné služby, za poskytnutí prvního ošetření našeho hráče. 
Těžký úraz se hráči stal při fotbalovém zápase v sobotu dne 8. května 2010. 
Paní Panoušková hráče ošetřila a ještě je j uklidňovala až do příjezdu rychlé 
záchranné služby. Ještě jednou děkuje vedení fotbalového oddílu v Křovicích.

za výbor F. O. Jaroslav Bartoš, předseda oddílu



Dobrušský zpravodaj str. 33

ROZPIS XXIX. ročníku
PŘESPOLNÍHO BĚHU AREÁLEM ZDRAVÍ CHÁBORY

s tradičním náborovým závodem pro všechny generace „BUĎ FIT!“ („sport pro všechny“) 
o putovní pohár Sboru dobrovolných hasičů CHÁBORY, který je pořádán za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje v rámci projektu „K PŘÍRODĚ A ZDRAVÍ XHI.“ 

Pořadatel: Sbor dobrovolných hasičů Chábory a Sportovní klub POLICIE České re
publiky Rychnov nad Kněžnou 

Datum: neděle 13. června 2010
Místo: Areál zdraví Chábory u Dobrušky, okr. Rychnov n. Kn.
Přihlášky: v areálu zdraví od 8 do 9.30 hodin dne 13. 6. 2010 
Činovníci: Ředitel závodu: JUDr. Jaroslav Svědík

Hlavní rozhodčí: JUDr. Zdeněk Hlaváček 
Technická ustanovení

Předpis: závodí se dle pravidel LA a tohoto rozpisu, volný závod s mezinárodní účasti 
Program: 8.00 - 9.30 hodin prezentace

9.55 hodin slavnostní zahájení
10.00 hodin start kategorii hlav. závodu na 10 000 metrů
10.05 hodin start ostatních kategorií na 3 330 metrů
11.20 hodin vyhlášení výsledků a předání cen

Úhrada: závodníci startují na vlastní náklady nebo náklady vysílající organizace, star
tovně 30 Kč (příspěvek na pošt. a občerstvení) platí se při prezentaci 

Ceny: diplomy a věcné ceny budou pro všechny účastniky + tombola.
Trať: běží se na okruhu 3 330 m, trať vede po polních a lesních cestách zpevněných živici
Kategorie:
1. „J“ junioři do 19 let (ročník narození 1990 a mladší) 3 330 m
2. juniorky do 19 let (ročník narození 1990 a mladší) 3 330 m
3. ,A“ muži 20 - 34 let (ročník narození 1976 -  1989) 10 000 m
4. „B“ muži 35 - 44 let (ročník narození 1966 -  1975) 10 000 m
5. „C“ muži 45 -  54 let (ročník narození 1956 -  1965) 10 000 m
6. „D“ muži 55 -  64 let (ročník narozeni 1946 - 1955 10 000 m
7. „E“ muži 65 - 74 let (ročník narození 1936 -  1945) 10 000 m
8. „F“ muži 75 let a více (ročník narození 1935 a st.) 10 000 m
9. „G“ ženy do 34 let (ročník narození 1976 a mladší) 3 330 m
11. „Hu ženy 35 - 44 let (ročník narození 1966 - 1975) 3 330 m
12. „CH“ ženy 45 let a více (ročník narození 1956 a st.) 3 330 m
13. „BUĎ FIT“ -  náborový závod pro všechny od 4 do 84 let:

-  předškolačky, žačky, dívky a ženy bez rozdílu věku 3 330 m
- předškoláci, žáci, chlapci a muži bez rozdílu věku 3 330 m

Upozornění: Závodníci, pořadatelé a diváci se závodu účastní na vlastní nebezpečí 
(každý závodník zodpovídá za svůj zdravotní stav). Chábory leží 3 km od Dobruš
ky na silnici I. třídy č. 14 ve směru na Rychnov n. Kn. Výsledková listina bude 
zaslána do 5 dnů každému závodníkovi a bude otištěna v časopisu MARATÓN. 
Závod je součástí 22. ročníku Velké ceny východních Čech v bězích. Absolutní vítěz 

hlavního závodu mužů na 10 000 metrů získá pro rok 2010/2011 putovní pohár.
Ředitel závodu: JUDr. Jaroslav Svědík, v. r.



Dobrušský zpravodaj str. 34

Výsledky 5. ročníku dětského závodu horských kol
v Dobrušce

pořádaného ve spolupráci TRI CLUBu Dobruška, o. s., a Školního sportovního 
klubu Bodlinka při ZŠ Fr. Kupky v Dobrušce.
K a teg o r ie  D l  -  s ta r š í d ívky -  rok  n a r o z e n í 1 9 9 4  -  1 9 9 6  -  3  k o la  ( 3 ,9  k m ) č a s
1. místo Marková Michaela 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:16:53
2. místo Horáková Ester 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:17:06
K a teg o r ie  D 2  -  m la d ší d ívky -  rok  n a r o z e n í 1 9 9 7  a  m la d š í -  2  k o la  ( 2 ,6  k m ) č a s
1. místo Rufrová Jolana 1999 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:09:16
2. místo Kubešová Jana 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:09:34
3. místo Opletalová Tereza 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:09:37
4. místo Bašová Vanesa 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:09:38
5. místo Bašová Magdaléna 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:10:32
K a teg o r ie H 1  -  s ta r š í  h o š i -  rok  n a r o z e n í 1 9 9 4  -  1 9 9 6  -  3  k o la  (9  km ) čas

1. místo Kubeš Jiří 1994 TRI CLUB, Dobruška 0:28:13
2. místo Machata Daniel 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:30:09
3. místo Forejtek Filip 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:31:13
4. místo Kašpar Jan 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:35:08
5. místo Smola Martin 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:36:00
6. místo Hroch Jaroslav 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:38:06
7. místo Kodytek Dominik 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:41:47
8. místo Prášek Daniel 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:41:48
9. místo Predecký Tomáš 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:41:49

10. místo Petr Miroslav 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:41:55
11. místo Zelený Josef 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:41:57
12. místo Šnábl František 1995 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:42:08
13. místo Jelínek Jakub 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:42:40
14. místo Přikryl Adam 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:42:45
15. místo Varga Martin 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:48:08
16. místo Šolc Vojtěch 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:52:53
17. místo Daněk Dalibor 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška nedojel
17. místo Šmíd Marek 1996 škola Fr. Kupky, Dobruška nedojel
K a teg o r ie H 2  -  m la d ší h o š i  -  rok  n a r o z e n í 1 9 9 7  -  1 9 9 8  -  3  k o la  ( 3 ,9  k m ) čas
1. místo Jakubský Jiří 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:12:20
2. místo Karniš Radim 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:13:22
3. místo Kurz Ondřej 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:14:00
4. místo Šťásek Jan 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:14:12
5. místo Poláček Petr 1998 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:16:18
6. místo Grulich Václav 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:16:37
7. místo Matuška Jakub 1997 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:16:38
K a teg o r ie  H 3  -  e lév o v é  -  ro k  n a r o z e n í 1 9 9 9  a  m la d š í -  1 k o lo  ( 1 ,3  k m ) čas
1. místo Prášek Dominik 2001 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:05:26
2. místo Flígr Dominik 2000 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:05 27



Dobrušský zpravodaj str. 35

3. místo Stuchlík Jan 2003 STALAK Rychnov n. Kn. 0:06:01
4. místo Šerý Jonáš 2001 TRI CLUB Dobruška 0:06:38
5. místo Kubeš Jakub 2003 škola Fr. Kupky, Dobruška 0:07:27
Celkem 37 závodníků.

Dékujeme všem sponzorům dnešní akce, a to firmám:
Luboš Hartman - Brašnářství, Dobruška 
CSS - Cyklosport Sobotka Dobruška 
TRI CLUB Dobruška, o. s.

Dále děkujeme všem členům TRI CLUBu Dobruška, o. s., kamarádům a známým 
za pomoc a nasazení při pořádání tohoto závodu!

Letošní závody se málem ani nekonaly. A to jen a jen pro vrtochy letošního poča
sí, to zatím opravdu stojí za to! Původní termín závodů byl 13. 5., ale protože 
v Dobrušce pršelo ještě o půl jedné odpoledne, rozhodli jsme se je přeložit na týden 
další. Leč ten celý propršel a ač to v ten čtvrtek 20. 5. vypadalo od rána dost slibně, 
na trati byl mokrý týden hodně znát. Byla celá promáčená, blátivá. Nicméně věděli 
jsme, že nás nadšeni borci a borkyně z řad závodníků nenechají ve štychu a dorazí. 
Takže jsme trať přizpůsobili počasí - nejenom, že jsme oproti ročníkům minulým 
otočili směr jízdy, ale také jsme udělali pro mladší kategorie okruh kratší (1,3 km) 
pouze lesem, který se jel lx -  3x dle věku závodníků. Nejstarší hoši žádali trať shod
nou s roky předešlými, řádně blátivou a celkově náročnou, nejenom délkou okruhu 
3 km. Ve tři hodiny jsme tedy odstartovali nejprve nejmladší kategorie H3 a D2. 
I dalši kategorie, které následovaly vzápětí, to zvládly ještě za sucha (shora). 
Nejstarší hoši už jeli za deště, počasi nevydrželo, bohužel. Takže jsme se při vyhlašo
vání nakonec tísnili pod pár deštníky, které jsme měli s sebou. Ale zvládli jsme to!

Všichni závodníci vzali závod opravdu vážně, všichni jeli naplno. Ošetřili jsme 
i nějakou tu odřeninu. Omlouváme se proto rodičům, hlavně maminkám, že jsme jim 
přidělali práci s údržbou zevnějšků jejich dětí, bláto bylo opravdu všude! Ale neni 
nad sportovního ducha, kterého je třeba podporovat již od mládi:).

Podrobnosti opět na http://bodlinka.dknet.cz nebo http://triclub.dobruska.cz.

V měsíci červnu 2010 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

Veškeré informace o programech a plánovaných akcích v Dobrušce získáte 
v Informačním centru, nám. F. L. Věka, tel. 494 629 581 a najdete je 

na internetové adrese: http://www.mestodobruska.cz/akce.php, 
kulturní a sportovní akce.

Vlastivědné muzeum (tel. 494 629 668, 725 048 991)
• Domek F. L. Věka (obytná světnice, kupecký krám a muzejní expozice) je v červnu 

otevřen denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin. Muzejni expozice je nově rekon
struována.

http://bodlinka.dknet.cz
http://triclub.dobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/akce.php


Dobrušský zpravodaj str. 36

• Radniční věž (výstavky Malé dějiny města Dobrušky a Hrdelní právo, výstup 
na ochoz věže) je přístupná denně mimo pondělí od 10 do 17 hodin. Jindy 
na předchozi objednáni v informačním centru, tel. 494 629 581.

• Stálou muzejní expozici Židé v dějinách Dobrušky včetně rituální očistné lázně 
mikve na Šubertové náměstí čp. 45 je v červnu možné zhlédnout v pracovní dny 
od 8 do 15 hodin.

• V úterý 15. června pořádá vlastivědné muzeum společně se Základní uměleckou 
školou v Dobrušce a SRPŠ ZUŠ první kulturní akci na zrekonstruovaném dvorku 
u domku F. VI. Heká -  Věka. Koncert na dvorku začíná v 17 hodin a v případě 
nepříznivého počasí se uskutečni v sále Základní umělecké školy v Dobrušce. 
Vstupné dobrovolné.

• Od 26. června do 10. záři bude ve výstavní síni muzea na Šubertové náměsti insta
lována výstava 690 let Dobrušky. Seznámí vás s minulostí našeho města prostřed
nictvím zajímavých dokumentů i historických předmětů. V prvních týdnech budou 
součástí výstavy i originály několika vzácných městských privilegii a dalších archi
válií. Ve dnech hlavních oslav, tj. v sobotu 26. a v neděli 27. června, můžete výsta
vu zhlédnout od 9 do 17 hodin, stejně tak i v měsících červenci a srpnu. Vstup 
zdarma.

• Od soboty 26. června na vás čeká v městském lapidáriu výstava ilustrací Karla Ště
tiny k nově vydané knize Jiřího Macha Pověsti z Dobrušska. Křest knihy se uskuteč
ni při vernisáži výstavy v pátek v 17 hodin. Výstava potrvá do konce července.

• V rámci oslav 690 let Dobrušky se v neděli 27. června uskuteční na náměstí 
F. L. Věka křest nové knihy Dobrušská privilegia. Stejně jako knihu Pověsti 
z Dobrušska si ji po tomto datu budete moci zakoupit v muzeu, v informačním 
centru nebo v městské knihovně.

• V pondělí 28. června se v sále budovy odboru dopravy v Komenského ulici usku
tečni setkání kronikářů měst a obcí okresu Rychnov n. Kn. Pořádá je Státní okresní 
archiv Rychnov n. Kn. ve spolupráci s městem Dobruškou.

• Aktuální informace, změny a novinky o činnosti muzea můžete najít na internetové 
adrese www.mestodobruska.cz/muzeum. Zájemci o zasíláni aktualit z muzea 
e-mailem se mohou přihlásit na adrese m.rehak@mestodobruska.cz.

Městská knihovna (tel. 494 629 585, fax a záznamník 494 629 586,
mobil 607 834 738)

Podrobnější program a prezentace jednotlivých akcí uvnitř tohoto čísla zpravodaje. 
• otevírací doba pro veřejnost:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, středa a čtvrtek: 8.30 - 1 1.30 a 12.00 - 17.30 hodin

Oddělení pro děti:
středa a pátek: 7.00 - 8.00 a 12.00 - 17.00 hodin

http://www.mestodobruska.cz/muzeum
mailto:m.rehak@mestodobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 37

• vysílání kabelové televize - ve foyer knihovny v půjčovních hodinách
• navštivte dobrušskou knihovnu na FACEBOOKU
• výstava ve foyer knihovny na měsíc červen:

Kamila Ludvíková: AMULETY, KRESBY, VOLNÁ TVORBA
• čtvrtek 3. června v 15 hodin:

pro děti do 6 let: POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU...
• úterý 22. června v 17 hodin ve foyer knihovny:

KŘEST NOVÉ PUBLIKACE JIŘÍHO MACHA „Střípky z minulosti Podorlická“ 
Podrobnosti o akcích připravovaných knihovnou na www.mestodobruska.cz/knihovna.

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel. 494 623 802)
6. ZAHRADNÍ DIVADELNÍ SLAVNOSTI

Přehlídku pořádá Divadélko Na štaflích Dobruška ve spoluprácí s KZMD 
a s podporou NADACE VIA z programu „Fond T-Mobile pro regiony“.

• pátek 4. června v 19 hodin v Archlebových sadech:
DON GIOVANNI
Tragická opera aneb Commedia dell'arte v nastudováni Studia dell’arte České Budě
jovice. Soubor se pohybuje na pomezi loutkového či alternativního divadla a činohry. 
Za dobu své existence od roku 1990 uvedl téměř tři desítky autorských inscenací. 
Studio vystupovalo i v mnoha zemích Evropy a jako první české divadlo hrálo v Cen
trálním parku na Manhattanu v New Yorku, kde premiérovalo toto představení. 
Jednotné vstupné 40 Kč.

• sobota 5. června v 19 hodin v Archlebových sadech:
FITZLI PUTZLI
Hororově-komická divadelní road-movie o cestě ze života do smrti v provedení 
Geisslers Hofcomoedieanten z Kuksu. Toto představeni získalo na východočeské 
přehlídce amatérského činoherního a hudebního divadla v březnu letošního roku 
v Červeném Kostelci hlavní cenu za nejlepší inscenaci i zvláštní cenu za scénogra- 
Fii a bylo doporučeno na celostátní přehlídku amatérského činoherního a hudební
ho divadla Divadelní Děčín v dubnu 2010.
Jednotné vstupné 40 Kč.
V případě velmi nepříznivého počasí se představení odehrají v sále kulturního domu. 

Vstupenky zakoupíte těsně před představením.

• neděle 20. června 2010 od 15 hodin v zahradě u kostela sv. Václava v Dobrušce 
(v případě nepříznivého počasí v kostele):
Přátelské zahradní posezení a koncert PINK ELEPHANTS
Pořádá Dobrušská klasika ve spolupráci s Římskokatolickou farností v Dobrušce 
a KZMD - kulturním domem.
Vstupné dobrovolné. Podrobnější informace uvnitř tohoto zpravodaje.

http://www.mestodobruska.cz/knihovna


Dobrušský zpravodaj str. 38

Změna programu vyhrazena. V kanceláři KZMD - kulturního domu, Nádražní 535, 
tel. 494 623 802, získáte informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor kul
turního domu.

l i M  Lapidárium M U  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel. 494 621 101)
• od 1. do 24. června v lapidáriu v otevíracích hodinách MÚ:

výstava ŠTRASBURSKÉ (Francie) ZASTAVENÍ VE FOTOGRAFII PAVLA ŠTĚ
PÁNA A KVĚTOVÉ DEKORACE RENATY GRULICHOVÉ

• od 25. června do 31. července v lapidáriu v otevíracích hodinách MÚ:
ILUSTRACE KARLA ŠTĚTINY KE KNIZE JIŘÍHO MACHA POVĚSTI Z DO- 
BRUŠSKA

Klub důchodců (Novoměstská ulice 187, tel. 494 623 594)
zve všechny seniory k návštěvě do KD v Novoměstské ulici.
Pravidelné schůzky se konají každé úterý a čtvrtek (šachisté) od 14 do 17 hodin.

Základní umělecká Škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 494 623 916)
• pondělí 14. června od 17 hodin v sále Základní umělecké školy:

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ

Kostel sv. Václava
• neděle 6. června od 19.30 hodin v kostele sv. Václava:

JARNÍ KONCERT ŽENSKÉHO PĚVECKÉHO SBORU VLASTA 
A PAVLA SVOBODY (varhany)

• neděle 20. června v zahradě u kostela sv. Václava:
PŘÁTELSKÉ ZAHRADNÍ POSEZENÍ A KONCERT PINK ELEPHANTS 
pořádá Dobrušská klasika ve spolupráci s Římskokatolickou farnosti v Dobrušce 
a KZMD - kulturním domem, vstupné dobrovolné

Junák -  svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška
• středa 16. června od 16 hodin ve vile Junáka (bývalá Hrnčířova), Domašínská 512: 

beseda z cyklu „Pamětníci z Dobrušky vzpomínají a vypravují“ na téma 
POUTĚ, JARMARKY, POSVÍCENÍ



Dobrušský zpravodaj str. 39

,(33
i S I  Domeček na rozcestí -  křesťanské centrum Církve bratrské

Dobruška, Zd. Nejedlého 574, telefon: 494 621 064, www.cb.cz/dobruska, 
e-mail: dobruska@cb.cz, kontaktní osoba: vikář Štěpán Vašíček

• každou neděli v 9.30 hodin: bohoslužba
• každé úterý v 16 hodin: dětský ornitologický klub A Rocha (vice o organizaci A Ro- 

cha najdete na www.arocha.org)
• každý čtvrtek v 18 hodin: Studium Bible
• 2. a 4. čtvrtek v měsici v 9.30 hodin: klub pro maminky s dětmi
• každý pátek v 15.30 hodin: klub Žárovka (klub pro děti věku ZŠ - cca od 3. třidy)
• pátek 11. a 25. června v 18 hodin: EXITclub (klub pro teenagery, více informaci 

na www.exitclub.cz), klub se schází v prostorech volnočasového klubu Vješák
• každou sobotu v 18 hodin: K2 - klub mládeže (pro středoškoláky a vysokoškoláky)
• sobota 5. června: 23. ročník Indiánské stezky (závod dvoučlenných dětských hlí

dek) - misto konáni: areál koupaliště v Bystrém, registrace od 13.30 hodin
Bližši informace naleznete na internetové adrese: www.cb.cz/bystre/indiani.

Husův sbor Dobruška
• sobota 12. června od 15 hodin v zahradě za Husovým sborem:

3 SOBOTY
„Počítání oveček aneb Uspávání hadů“, literární recitál Jana Nepomuka Piskače
festival alternativního divadla, na programu je také výstava obrazů a dalšich výtvar
ných děl místních výtvarníků a workshop výtvarné skupiny Ateliér ženy s „Die 
Papundeckleparádou“
pořádá Církev československá husitská ve spolupráci s KZMD za podpory města 
Dobrušky

Krytý bazén (Mírová 890, tel. provoz 494 629 530, fax 494 629 531, 
e-mail: bazen@mestodobruska.cz, www.mestodobruska.cz/bazen)

Provozní doba pro veřejnost:
bazén (září až červen) 

pondělí 1 5 - 1 9  hodin
úterý 15 - 17*, 19- 21  hodin 
středa 1 7 - 19 hodin
čtvrtek 15 - 17*, 19 - 21 hodin 
pátek 1 5 - 1 9  hodin
sobota 1 3 - 1 9  hodin

sauna (říjen až duben) 
muži 15- 21  hodin 
ženy 15- 21  hodin 
muži 15- 21  hodin 
ženy 15- 21  hodin 
muži 15 -  21 hodin 
společná 1 3 - 1 9  hodin

http://www.cb.cz/dobruska
mailto:dobruska@cb.cz
http://www.arocha.org
http://www.exitclub.cz
http://www.cb.cz/bystre/indiani
mailto:bazen@mestodobruska.cz
http://www.mestodobruska.cz/bazen


Dobrušský zpravodaj str. 40

neděle 1 3 - 19  hodin společná 1 3 - 19  hodin
*alternativní provoz - organizace nebo veřejnost od 17 do 19 hodin (na tel. dotaz).

V této době je možná i rezervace dráhy (300 Kč). V pátek je v hodinách veřejnosti 
možnost pronájmu dráhy.

• VENKOVNÍ KOUPALIŠTĚ: otevřeno denně do 17 hodin, vzhledem k nejistému 
počasí vstup přes krytý bazén, změny sledujte na vývěsce a webových stránkách

• Ranní plavání ve dnech školní výuky: 6 - 7.30 hodin.
• UPOZORNĚNÍ: plavání pro veřejnost i ve středu od 17 do 19 hodin. Pouze 1 plavec

ká dráha bude vyhrazena pro komerční využití, zbytek bazénu je vám k dispozici.
• POZOR!!! NOVINKY:

Cvičení na cyklotrenažérech (spinning)
pondělí 16.30 - 17.30 a 17.45 - 18.45 hodin s instruktorem Davidem Pajerem 
úterý 16.30 -  17.30 a 17.45 - 18.45 hodin s instruktorkou Ivetou Daňkovou 
rezervace na recepci bazénu - tel. 494 629 530

Hydromasážní vířivka 
provozní doba od 6 do 20 hodin
dospělí, studenti, děti 30 Kč/0,5 hod., permanentka 270 Kč/10 vstupů po 0,5 hod.

• Plavecký oddíl „KAJMAN“: pondělky od 19 hodin, středy od 15 hodin
• AQUAEROBIK -  vždy v úterý a ve čtvrtek od 18 do 19 hodin s Andreou Přikry

lovou -  odbornou cvičitelkou.
• Plavání pro těhotné - každý pátek od 14 do 15 hodin pod odborným vedením 

porodní asistentky. Garantem plaváni je MUDr. Bejdová.
• restaurace „Bazén“ otevřena každý všední den od 9 hodin, soboty a neděle od 12 

hodin. Hotová jídla od 9 hodin, minutky od 14 hodin.
• provozovatel si vyhrazuje právo změn v období školnich prázdnin a svátků a při 

přechodu na letní provoz koupaliště
• další služby provozované v areálu nájemci: posilovna, masáže
• možnost umístění reklamy v budově krytého bazénu v plavecké hale dle platného 

ceníku - pro bližší informace volejte tel. 494 629 535
Aktuální a podrobné informace získáte na vývěsce u vchodu do krytého bazénu a na we
bových stránkách města Dobrušky.

Oddíl fotbalu TJ Dobruška
• Mistrovská utkání mužstev TJ Dobruška:
sobota 5. června žáci Dobruška - Třebechovice 

dorost Dobruška - Vamberk 
muži Dobruška A - Chlumec n. C. 

neděle 6. června muži Dobruška C - Lukavice 
muži Dobruška B - Zdelov 

neděle 13. června žáci Dobruška - Jičín

8.15,9.30a 11.15 h. 
14.45 hodin
17.00 hodin
10.00 hodin
14.00 hodin
9.30 a 11.15 hodin



Dobrušský zpravodaj str. 41

Oddíl národní házené TJ Sokol Dobruška (areál za sokolovnou)
sobota 5. června 16.00 hodin Dobruška - Přeštice 1. liga ženy
neděle 6. června 8.30 hodin Dobruška - Červený Kostelec OP dorostenky

9.45 hodin Dobruška -  Červený Kostelec OP mladší žákyně
11.00 hodin Dobruška -  Tymákov 1. liga ženy
12.15 hodin Dobruška -  Červený Kostelec OP mladší žáci

neděle 13. června 11.00 hodin PLAY OFF 2. zápas 1. kola
(semifinále)

1. liga ženy

neděle 20. června 12.00 hodin PLAY OFF 2. zápas 2. kola 1. liga ženy
(utkáni o 1. nebo 3. misto - podle výsledku z 1. kola)

pátek 18. -  neděle 20. června Mistrovství ČR dorostenky

VAL U DOBRUŠKY
Přírodní divadlo VAL
• sobota 5. června od 14.30 hodin:

ORLICKÉ OZVĚNY
- 19. ročník festivalu country a folkové hudby
uskutečni se za finančni podpory Královéhradeckého kraje a města Dobrušky 
bližší informace o programu festivalu najdete uvnitř tohoto čisla zpravodaje nebo 
na www.ozveny.dobruska.cz

• neděle 6. června od 17 hodin:
DIVADELNÍ POHODA festi-VAL 2 0 1 0 - 3 .  ročník 
LAKOMÁ BARKA
divadelní představení v podání DS Vrchlabí 
www.val.cz

• pátek 11. června od 20 hodin:
TLUSTÁ BERTA A PRORADOST 
rockový koncert 
www.hostineckatapult.cz

• neděle 13. června:
VALský DECIIový FEST-i-Val 
KŘÍDLOVANKA, VRACOVJÁCI, STAVOSTROJKA 
7. ročník podorlické přehlídky dechových hudeb 
www.val.cz

• pátek 19. června a sobota 20. června:
RESPECT SESSION 2010
www.VALNAFEST.cz

http://www.ozveny.dobruska.cz
http://www.val.cz
http://www.hostineckatapult.cz
http://www.val.cz
http://www.VALNAFEST.cz


Dobrušský zpravodaj str. 42

• neděle 27. června od 14 hodin:
DIVADELNÍ POHODA festi-VAL 201 0 -3 .  ročník 
ZÁSKOK
Jaroslav Cimrman/Zdeněk Svěrák -  Ladislav Smoljak
divadelní představení v podání studentů Gymnázia v Dobrušce 
www.val.cz

SE M E C H N IC E
• pátek 25. června od 16.30 hodin na místním hřišti:

DĚTSKÝ DEN
• sobota 26. června na místnim hřišti:

Hasiči - Podorlická liga
• sobota 3. července od 15 hodin v areálu sportovního klubu Semechnice:

FESTIVAL RYBÁŘSTVÍ 2010 
pořádá MO ČRS Opočno 

od 18.30 hodin: LETNÍ ROCKOVÝ PARKET
kapely Rocksorry, Pist a Tlustá Berta, na závěr disko DJ Thomas

PO H O Ř Í
pouze vybíráme, kompletní program k dostání v informačním centru 
www.letniparketpohori.cz
• sobota 5. června od 19 hodin na letním parketu:

TŘI SESTRY a hosté
vstupenky v předprodeji také v informačním centru v Dobrušce v ceně 250 Kč

• sobota 26. června na letním parketu:
MIG 21, K2 (dívčí rocková kapela), BUGS BANNY COMPANY

VÝRAVA
www.VYRAVA-LETNIPARKET.CZ, VYRAVA@SEZNAM.CZ, 603 583 370
• pátek 11. června od 20 hodin na letním parketu:

SMOKIE (UK) + TURBO (CZ)
• pátek 18. června od 21 hodin:

MONKEY BUSINESS
• pátek 25. června od 21 hodin:

JAKUB SMOLÍK, The Peripeties, Pollar párty

http://www.val.cz
http://www.letniparketpohori.cz
http://www.VYRAVA-LETNIPARKET.CZ
mailto:VYRAVA@SEZNAM.CZ


Dobrušský zpravodaj str. 43

OPOČNO
• sobota 5. června od 10 hodin v zámeckém parku:

DĚTSKÝ DEN A OTVÍRÁNÍ KOUPALIŠTĚ
od 14 hodin na koupališti Broumar

• pátek 11. června od 19 hodin v Mariánském kostelíku:
OPOČNO HUDEBNÍ 2010
Brian Wraight (VB) - loutna, Jarmila Chaloupková - mezzosoprán 
hudba renesance a raného baroka
pořádá Opočenská beseda - tel. 736 113 341 (pan Ivo Kašpar, předseda)

pouze vybiráme
• od soboty 12. června do soboty 19. června v Kině 70:

32. ROČNÍK FESTIVALU ČESKÉ FILMOVÉ A TELEVIZNÍ KOMEDIE 
NOVOMĚSTSKÝ HRNEC SMÍCHU 2010

• sobota 19. června od 9.30 do 17 hodin před zámkem:
TRHY UMĚLECKÝCH ŘEMESEL
ZAZO AKCE: „Těšíme se na prázdniny“

• 30. července - -6. srpna na Pavlátově louce:
20. ročník Akademických týdnů Nové Město nad Metují
Cyklus přednášek, debat a koncertů v přírodním prostředí. Našimi hosty budou 
mimo jiné RNDr. J. Grygar, Prof. J. Sokol, PhDr. J. Klimeš, P. Šustrová.
Bližší informace viz www.akademicketydny.info.

NAHOŘANY
• 10. července od 13 hodin v obci Nahořany:

SRAZ RODÁKŮ
Obec Nahořany timto zve rodáky a přátele obce Dolska, Doubravice, Lhoty u Na- 
hořan, Městce a Nahořan.
Program: od 13 hodin mše svátá v kostele sv. Josefa v Nahořanech, položení věnců 
k památníku padlých v Nahořanech, výstava v Základní škole v Nahořanech, pro
hlídka nové hasičské zbrojnice, prohlídka všech obcí, vystoupení družstva veteránů 
hasičů Nahořany, k poslechu i tanci bude hrát dechová hudba Stavostrojka z No
vého Města nad Metuji a skupina Františka Macka z Nového Města nad Metují.
Po celý program bude zajištěno občerstvení. Více informací na www.nahorany.eu.

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ

http://www.akademicketydny.info
http://www.nahorany.eu


Dobrušský zpravodaj str. 44

RATIBOŘICE (bližší info 491 452 123)
• 7 . - 1 3 .  června:

RATIBOŘICE 2010 aneb Oživlé postavy z Babičky Boženy Němcové
vstupné 45 Kč
návštěva zámku není součástí programu, v příp. zájmu je třeba si tuto prohlídku 
objednat zvlášť na tel. 491 452 123

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
pouze vybíráme
• úterý 8. června od 19 hodin v zámku:

NA KŘÍDLE EUTERPÉ
slavnostní zámecký koncert klavírního virtuosa, zasloužilého umělce Ukrajiny 
Vladimíra Župana, jako hosté vystoupí operní pěvkyně Ema Hubáčková a Rych
novský dětský sbor Carmina
předprodej vstupenek v informačním centru Rychnově n. Kn. - tel. 494 539 027

• neděle 13. června od 14 hodin ve Společenském centru:
Taneční odpoledne s dechovkou O. Štencla
vstupné 40 Kč

• neděle 27. června od 14 hodin v Pelclově divadle:
Taneční odpoledne s taneční skupinou COMB1
vstupné 40 Kč

• úterý 3. srpna ve 20 hodin na 1. nádvoří kolowratského zámku:
Helena Vondráčková s kapelou Charlie Band
host: Šárka Vaňková 
cena vstupenky 550 Kč

NÁCHOD
• sobota 5. června na státní zámku:

POHÁDKOVÝ ZÁMEK -  DEN DĚTÍ
netradiční pohlidky I. okruhu „Piccolominské expozice“, která se vrátí do starých 
časů, kdy zámek obývali králové, princezny a jejich poddáni 
doporučujeme tyto prohlídky objednat alespoň 3 dny předem na tel. č. 491 426 201 
nebo e-mailem: objednavky.nachod@josefov.npu.cz 

• sobota 26. června v areálu zámku:
VÝSTAVA HISTORICKÝCH VOZIDEL
první výstava historických motocyklů a vozidel KHV Metuje Velké Petrovice 
doprovodné programy, výstava bude probíhat v rámci otevírací doby zámku

mailto:objednavky.nachod@josefov.npu.cz


Dobrušský zpravodaj str. 45

M U ZEU M  VÝCHO DNÍCH ČECH HRADEC KRÁLOVÉ
pouze vybíráme
• od 15. června do 15. listopadu:

KOMODA -  OD BAROKA PO SECESI
nová výstava maturitních prací Střední uměleckoprůmyslové školy hudebních 
nástrojů a nábytku v Hradci Králové

NERATOV
• sobota 5. června od 14 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie:

EVERSMILING LIBERTY
rockové oratorium
na libreto barokního oratoria Georga Friedricha Hándela Juda Makabejský 
hudba Jens Johansen, Erling Kullberg
pořádá Sdružení Neratov, o. s., a pěvecký sbor Gymnázia Žamberk Corale

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA -  VESELÝ KOPEC
• červen - srpen:

VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚTEM A RODIČŮM
od června do srpna si rodiny s dětmi mohou při prohlídce expozic zahrát zajíma
vou hru, www.vesely-kopec.eu

KOLÍN
• od 11. do 13. června:

47. KMOCHŮV KOLÍN 
festival dechových orchestrů 
www.kmochuvkolin.cz
podrobný program na požádání k dostání v informačním centru

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, 
neplatné bankovky, tuzexové bony, losy, akcie, 

celé sbírky -  větší množství -  pozůstalost po sběrateli.
Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny,

po domluvě přijedu.

Info na tel. 724 229 292.

http://www.vesely-kopec.eu
http://www.kmochuvkolin.cz


Dobrušský zpravodaj str. 46

FESTIVAL COUNT^RY A FOLKOVÉ PÍSNĚ

ORLICKÉ OZVĚNY
ř í  ro d n í d ivadlo ve Valup r i

Sobota 5.6.2010
14.20 -  14.30 zahájen í
14.30 -1 5 .0 5  D O S T A V N ÍK  P o lička
1 5 . 1 0 -  15.45 D O T E K Y  O počno
15.50 -  16.25 S T R U N A  H ronov
16.30 -  17.05 KAM IO N  H ronov
1 7 . 1 0 -  17.45 P Ě N A  R tyně  v  Podkr.
17.50 -  18.30 F U K A N E C  N ové  M ěsto  n M. 
1 8 .3 5 -1 9 .1 0  R E L A X  Dobruška 
1 9 .1 5 -1 9 .5 0  T O M Y  O počno
20.00 -  20.20 v ítě z  d iváckého  h lasován í

20.30 -2 2 .3 0  C O U N T R Y  L A D I E S

sponzorují:

J E C H  C Z  s.r.o. -  Dobruška 
A L B A -M E T A L  spol. s  r.o. -  B ře c la v  
M iros lav  M atuška  D ĚN A  -  Doly 
V -G A R D E N  s.r.o. -  Sm iřice  
B B  J .B abák  ve lko -m alo  obchod nápojů 
S T A  V O S  D obruška s.r.o.
U N IPR INT  sr.o. -  Rychnov  nad Kněž. 
A L A R M  C Z  s.r.o. -  D obruška 
S T U H A  a.s. -  D obruška 
S E G M E N T  Industries s  r.o. -  Val 
P ro D o s  s.r.o. -  Dobruška 
A v e to u r -  Dobruška 
Ing. Tom áš N en tv ich  -  D obruška

vstupné: 100.- Kč. školáci polovic, mrňata a ZTP zdarmawww.ozvěny.dobruska.cz
uskutečněno za finanční podpory Královehradeckého kraje a města Dobrušky

PIVOVAR RAMPUSAK DOBRUŠKA
Vás zve na

TANEČNÍ VEČER
SCOMBI

sobota 12. Června 2010 od 19 hodin

v pivovarské sklepní restauraci
(vchod vedle bowlingu)

Hrát vám bude k tanci i poslechu hudební skupina COMBI
Přijďte ochutnat 

dobrušské pivo Rampušák 
a výbornou kuchyni.
Těšíme se na Vás!



Dobrušský zpravodaj str. 47

skylink
samostatný i hromadný příjem satelitní televize, 

prodej karet Skylink, karet a kuponů CS Link, 
komponentů satelitních rozvodů, 

montáž a poradenství

Nové Město nad Metují, Husovo náměstí 1232
tel. 491 470 176 www.kosekelektro.cz

Chcete znát ZDARMA 
cenu svého domu?

volejte 776 761 391 nebo 495 533 509
pro naše klienty z databáze hledáme

• Manželský pár koupí RD do 15 km od Dobrušky 
i k rekonstrukci do 3 mil. Kč.

• Manažer koupí chatu nebo chalupu v klidném místě 
v OH nebo podhůří.

• Lékař koupí byt 2+1 nebo 3+1 v
• Při předložení tohoto kupónu sle 

realitní kanceláře

495 533 509 Hořická 976 
776 761 391 Hradec KrálovéREALITNÍ KANCELÁŘ

Dobrušce, 
va 20 % z provize

http://www.kosekelektro.cz


Dobrušský zpravodaj str. 48

Tip na výlet
Hrady v Orlických horách

Jeden z největších středověkých hradů v našem kraji stával nedaleko vesnice Do
břany, za dnešním autokrosovým závodištěm, nad soutokem Dobřanského a Zlatého 
potoka. Zřejmě i tento hrad byl založen pány z Dobrušky jako součást jejich kolonizač- 
niho úsili. Mohl být i jedním z nejdůležitějších kolonizačních center v těsném podhůří 
Orlických hor. Dobřanský hrad také kontroloval jednu z přístupových komunikaci, sle
dující údolí Zlatého potoka. Velikost hradního areálu vedla některé badatele k názoru, 
že zde mohla existovat i malá komunita, zabývající se rýžováním zlata ze Zlatého poto
ka. Tato teorie zároveň vysvětluje původ názvu tohoto vodního toku jako místa, kde se 
dobývalo zlato. Hrad neplnil svou úlohu zřejmě příliš dlouho, jako jedno ze sídel byl 
pány z Dobrušky opuštěn pravděpodobně již ve druhé polovině 14. století.

Jepicí život měl zřejmě i hrad u nedaleké osady Hluky, dnes části vesnice Kouno- 
va. Byl postaven na ostrohu nad soutokem Hluckého a Bažinského potoka, a tak 
mistrně využíval přirozených skalních útvarů, že někteří autoři dokonce soudí, že 
nejde o stavbu lidskou, ale o výtvor přírodních sil. Tento názor podporuje i skutečnost, 
že o hradu chybějí jakékoliv historické zprávy. Současné bádání se přiklání k tomu, že 
hrad mohl vzniknout jako strážní místo, souvisící s kolonizačním úsilím kláštera sva- 
topolského, někdy na přelomu 13. a 14. století. Pokud byl vůbec dostavěn, neměl 
hrad dlouhého trvání a brzy zanikl, zřejmě proto, že ztratil svůj původní účel.

Hrady na Zlatém potoce jsou nejenom jedněmi z nejstarších hmotných dokladů 
osídlení tohoto kraje, ale zároveň jsou s procesem osídlování neoddělitelně spojeny. 
Byly to právě tyto hrady, jež zajišťovaly bezpečnost nových osadníků, kteří si 
za velmi těžkých podmínek podmaňovali tento kousek kraje pod Orlickými horami 
a přizpůsobovali jej potřebám člověka. Když byl účel, pro nějž hradní stavby vznikly, 
naplněn, zanechal je člověk osudu. Opuštěné hrady pozvolna chátraly a rozpadaly se. 
Dnes z nich zbývají většinou jen nepatrné pozůstatky v terénu, u nichž jen zkušené 
oko odborníka dokáže rozpoznat, kde stavby stály, a podle Zachovalejších usoudit, 
jak vypadaly. Je však dobré vědět, že zde byly. Těm, kteří hledají poučeni, dovedou 
vyprávět o nejstarších dějinách našeho kraje, na nichž se tak důležitou měrou podílely.

-  jm  -



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽÍVOT DOBRUŠSKA
Vydává Město Dobruška. Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška,
tel.: 494 629 580, fax: 494 629 582, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Redakční rada: Josef Frýda, Vladimíra Svobodová, Václav Verner.
Šéfredaktor: Jiří Mach. Tajemnice redakční rady: Zdeňka Hanousková.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na kráceni příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.
Dobrušský zpravodaj je možné si předplatit i během roku v podatelně městského úřadu. 
Registrace: MK ČR E 11931.

mailto:zpravodaj@mestodobruska.cz


p. p.
9 8 2 5 0 7 -1 6 5 5 /2 0 0 9  

518 01 Dobruška


